
 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 1/41 

Revize: 0 

 

 
 
 
 
 

Postup při kontrole plnění povinností 

profesionálních provozovatelů týkajících se 

rostlinolékařských pasů, registrace a při 

navazujících kontrolách zdravotního stavu rostlin 
 
 
 
 
 

Nabývá účinnosti dne 
 

10. 10. 2023 
 
 

 

 

 

 

Upozornění 

Tento dokument včetně příloh je výhradně duševním vlastnictvím ÚKZÚZ. 

Jakékoliv další využití (kopírování, opisování, předávání či prodej) lze provádět pouze se souhlasem  

ředitele ústavu. 

 Zpracoval Schválil 

Jméno Ing. Petr Kroutil, Ph.D. Ing. Michal Hnízdil 

Podpis podepsáno digitálně podepsáno digitálně 

  



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 2/41 

Revize: 0 

 

OBSAH 

1. Cíl a účel ............................................................................................................................. 4 

2. Oblast působnosti .............................................................................................................. 4 

3. Odpovědnost a pravomoc ................................................................................................. 4 

4. Použité zkratky, pojmy a definice .................................................................................... 4 

4.1. POUŽITÉ ZKRATKY ................................................................................................................ 4 

4.2. POJMY A DEFINICE ................................................................................................................. 5 

5. Postup při kontrole plnění povinností provozovatelů oprávněných k vydávání 

rostlinolékařských pasů .................................................................................................... 7 
5.1. Kontrola způsobu provádění šetření pro vydávání rostlinolékařských pasů a vedení záznamů o 

výsledcích tohoto šetření ........................................................................................................................ 7 
5.2. Kontrola plnění požadavků na připojování, obsah a formát rostlinolékařských pasů ............................ 9 
5.3. Kontrola, zda oprávněný provozovatel vydává RL pasy v souladu s rozsahem oprávnění .................. 13 
5.4. Kontrola určení kontaktní osoby odpovědné za komunikaci s ÚKZÚZ .............................................. 14 
5.5. Kontrola stanovení a sledování kritických bodů produkčního procesu a vedení záznamů o této činnosti

 15 
5.6. Kontrola proškolení pracovníků zapojených do šetření pro vydávání rostlinolékařských pasů ........... 17 
5.7. Kontrola zavedení Účinného plánu, podle nějž se postupuje v případě podezření na výskyt nebo 

zjištění výskytu dotčených ŠO ............................................................................................................. 18 
5.8. Kontrola přístupu oprávněného provozovatele k vybavení a zařízení, která jsou nezbytná k provádění 

vyžadovaných šetření ........................................................................................................................... 19 
5.9. Kontrola vedení záznamů zajišťujících vysledovatelnost .................................................................... 20 
5.10. Postup při zneplatnění RL pasu a jeho následné uchování ................................................................... 22 
5.11. Obecný postup při provádění vizuální prohlídky pěstovaných a prodávaných rostlin ......................... 23 
5.12. Rozsah dozorových kontrol u provozovatelů s více provozovnami ..................................................... 24 
5.13. Postup po provedení a ukončení kontroly ............................................................................................ 26 

6. Postup při navazujících kontrolách zdravotního stavu rostlin ...................................... 27 
6.1. Kontrola rostlin určených k pěstování, kromě semen, ale včetně hlíz, cibulí a oddenků, které byly do 

EU dovezeny ve fázi vegetačního klidu ............................................................................................... 27 
6.2. Kontrola stanovišť produkce dotčených rostlin Xylella fastidiosa ....................................................... 28 

7. Postup při kontrole profesionálních provozovatelů, kteří dodávají na trh RPJ 

prostřednictvím smluv uzavřených na dálku  .............................................................. 29 

7.1. Kontrola povinností profesionálních provozovatelů dodávajících na trh RPJ prostřednictvím smluv 

uzavřených na dálku ............................................................................................................................. 29 
7.1.1. Naplánování kontroly ........................................................................................................................... 30 
7.1.2. Posouzení internetové nabídky –webu ................................................................................................. 32 
7.1.3. Úkony předcházející kontrole .............................................................................................................. 33 
7.1.4. Zahájení kontroly ................................................................................................................................. 34 
7.1.5. Protokol o kontrole ............................................................................................................................... 35 
7.1.6. Přeshraniční prodej ............................................................................................................................... 35 
7.1.7. Při zjištění porušení .............................................................................................................................. 35 

8. Postup zaznamenávání zjištěných porušení při kontrole profesionálních 

provozovatelů z hlediska jejich registrace a postup při změně a rušení registrací 

z podnětu ÚKZÚZ ........................................................................................................... 36 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 3/41 

Revize: 0 

 

8.1. Registrovaný provozovatel neprovedl aktualizaci údajů v registru ...................................................... 36 
8.1.1. Postup při změně a rušení registrací z podnětu ÚKZÚZ ...................................................................... 37 
8.2. Registrovaný provozovatel neprovádí činnost podle své registrace ..................................................... 38 
8.3. Profesionální provozovatel vykonává činnost, pro kterou je třeba být registrován .............................. 38 
8.3.1. Postup při řešení případů, kdy se profesionální provozovatelé odmítají registrovat ............................ 39 

9. Související dokumentace ................................................................................................. 39 

10. Zrušovací a přechodná ustanovení ................................................................................ 41 

11. Přílohy .............................................................................................................................. 41 

  



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 4/41 

Revize: 0 

 

1. Cíl a účel 

Tento metodický pokyn (dále jen „MP“) stanovuje postup inspektorů Ústředního kontrolního 

a zkušebního ústavu zemědělského (dále jen „ÚKZÚZ“), Sekce osiv, sadby a zdraví rostlin 

(dále jen „SOSZR“) při provádění rostlinolékařského dozoru nad dodržováním povinností 

profesionálních provozovatelů týkajících se rostlinolékařských (RL) pasů (a to i u zboží 

nabízeného prostřednictvím smluv uzavíraných na dálku), šetření pro účely vydávání RL pasů 

a navazujících kontrol zdravotního stavu rostlin.  

 

2. Oblast působnosti 

Tento MP je určen SOSZR a je závazný pro všechny zaměstnance, vykonávající činnosti v něm 

popisované. 

 

3. Odpovědnost a pravomoc 

Za věcný obsah, zpracování a aktualizaci je zodpovědný zpracovatel. Za kontrolu dodržování 

povinností stanovených v tomto MP zodpovídají ředitelé Odboru terénní inspekce (OTI) 

a Odboru osiv a sadby (OOS), vedoucí jednotlivých Oddělení terénní inspekce (OdTI), vedoucí 

Oddělení trvalých kultur (OdTK) a příslušní metodici SOSZR (v rámci supervizí). 

 

4. Použité zkratky, pojmy a definice 

4.1. POUŽITÉ ZKRATKY 

Zkratky útvarů jsou použity v souladu s Organizačním řádem platným v době schválení MP 

(vnitřní předpis). 

e-spis   aplikace spisové služby 

EU    Evropská unie 

CHZ    chráněná zóna 

IS Modernizace  informační systém ÚKZÚZ Modernizace (modul Dozor a kontrola) 

IS MON  informační systém ÚKZÚZ Monitoring (též IS Monitoring) 

KŠO    karanténní škodlivý organismus 

MP    metodický pokyn 

MRO    mimořádná rostlinolékařská opatření 

OdSPOR   Oddělení správních procesů v ochraně rostlin 

ODŠOR   Odbor diagnostiky škodlivých organismů rostlin 

OdTI     Oddělení terénní inspekce 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 5/41 

Revize: 0 

 

OdTKK Oddělení terénní kontroly a koordinace 

OdTK    Oddělení trvalých kultur 

OdLP    Oddělení legislativní a právní 

OOS Odbor osiv a sadby 

OTI    Odbor terénní inspekce 

PHR    Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031 

RL pas   rostlinolékařský pas 

RNŠO    regulovaný nekaranténní škodlivý organismus 

RPJ rostliny, rostlinné produkty a jiné předměty, pro něž je v případě 

přemísťování vyžadován rostlinolékařský pas (viz bod 4.2. odst. 7) 

SOSZR   Sekce osiv, sadby a zdraví rostlin 

ŠO    škodlivý organismus 

ÚO    úřední opatření 

ÚKZÚZ   Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

 

4.2. POJMY A DEFINICE  

1. Oprávněný provozovatel – registrovaný provozovatel oprávněný ÚKZÚZ k vydávání 

RL pasů v souladu s článkem 89 nařízení (EU) 2016/2031. 

2. Profesionální provozovatel – jakákoli osoba, na niž se vztahuje veřejné nebo soukromé 

právo, a která se profesionálně1 zabývá jednou nebo několika z činností jako je výsadba, 

šlechtění, produkce (včetně pěstování, množení a udržování), dovoz na území EU (včetně 

přemísťování na tomto a z tohoto území), dodávání na trh, skladování, sběr (odesílání 

a zpracovávání) rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů, a je za tyto činnosti právně 

odpovědná. 

3. Škodlivý organismus podléhající mimořádným opatřením podle čl. 30 odst. 1 PHR – 

škodlivý organismus (většinou nový pro území EU), který předběžně splňuje kritéria pro 

KŠO pro EU a proti jehož zavlékání a šíření byla na omezenou dobu přijata opatření 

prováděcím aktem Komise; tato opatření byla dříve vydávána formou prováděcího 

rozhodnutí Komise a pro území ČR zaváděna formou nařízení ÚKZÚZ, podle nové 

legislativy jsou tato opatření vydávána formou přímo platných prováděcích nařízení 

Komise. 

4. Provozovna (centrála nebo pobočka kontrolované osoby, ve které se provozuje 

činnost podléhající kontrole) – základna (administrativní budova, mechanizace, 

personál), která slouží k řízení a obhospodařování veškerých pěstebních ploch (stanovišť 

                                                           
1 Kdo je podnikatelem upravuje § 420 a 421 zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů. 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 6/41 

Revize: 0 

 

produkce) k ní náležejících. Přímo u sídla provozovny nemusí nutně být stanoviště 

produkce. Součástí provozovny je i prodejní plocha. Některé velké školkařské subjekty 

mají provozoven více. U lesních školek je provozovna někdy označována jako „středisko“. 

5. Místo produkce2 – prostory a pozemky obhospodařované jako jedna provozní jednotka 

(provozovna). Místo produkce může zahrnovat více stanovišť produkce.  

6. Stanoviště produkce1 – přesně vymezená část místa produkce, která je z fytosanitárních 

důvodů obhospodařována jako samostatná jednotka (např. každá jednotlivá školka nebo 

jasně vymezený pozemek v terénu, a to třeba jen na základě GPS lokalizace). 

7. Rostliny, rostlinné produkty a jiné předměty3 uvedené v přílohách XIII a XIV 

prováděcího nařízení (EU) 2019/2072, v platném znění4, pro něž je v případě 

přemísťování vyžadován rostlinolékařský pas (dále jen „RPJ“); 

 „rostlinami“ se rozumí: živé rostliny a tyto živé části rostlin: a) semena, kromě těch, 

která nejsou určena k pěstování; b) plody; c) zelenina; d) hlízy, cibulové hlízy, cibule, 

oddenky, kořeny, podnože, stolony; e) prýty, stonky, odnože; f) řezané květiny; g) větve 

s listy nebo bez listů; h) uříznuté stromy s listy; i) listy, listoví; j) rostlinné tkáňové 

kultury, včetně buněčných kultur, zárodečné plazmy, meristémy, chimérické klony, 

mikropropagační materiál; k) živý pyl a spory; l) očka, rouby, řízky, roubovance; 

 „rostlinnými produkty“ se rozumí nezpracovaný materiál rostlinného původu 

a zpracované produkty, které mohou vzhledem ke své povaze nebo k povaze svého 

zpracování vyvolávat riziko šíření karanténních škodlivých organismů; 

 „jiným předmětem“ se rozumí jakýkoliv materiál nebo předmět, jiný než rostliny či 

rostlinné produkty, na němž mohou škodlivé organismy přežívat nebo pomocí něhož se 

mohou šířit, včetně zeminy a pěstebního substrátu.  

8. Internetový obchod / e-shop / online obchod – webová aplikace s vlastní URL adresou 

umožňující nabídku RPJ a realizaci objednávky ve virtuálním prostředí (např. 

https://www.kosik.cz/; https://www.bazos.cz/). Internetový obchod může být provozován 

v rámci webových stránek vytvořených k tomuto účelu, nebo může být provozován v rámci 

sociální sítě (nejčastěji Facebook). 

9. Provozovatel e-shopu – prodejce, který uzavírá se zákazníkem smlouvu pomocí 

prostředků komunikace na dálku, přes internet. Na stránkách svého e-shopu musí takový 

provozovatel uvádět kromě jiného svou totožnost, tedy jméno a příjmení nebo název 

obchodní firmy, identifikační číslo provozovatele, sídlo právnické osoby / podnikající 

fyzické osoby a bydliště v případě fyzické osoby, u zahraniční osoby rovněž adresu 

podniku nebo organizační složky na území České republiky, byly-li zřízeny, údaj o zápisu 

v obchodním rejstříku nebo v jiné obdobné evidenci, včetně spisové značky, pokud je 

                                                           
2 Obě definice jsou v souladu s mezinárodním standardem ISPM 5: „place of production“ (místo produkce) 

a „production site“ (stanoviště produkce). 
3 tak jak je definuje nařízení (EU) 2016/2031 v čl. 2 
4 v návaznosti na čl. 79 odst. 1 a čl. 80 odst. 1 nařízení (EU) 2016/2031 

https://www.kosik.cz/
https://www.bazos.cz/


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 7/41 

Revize: 0 

 

přidělena, kontaktní údaje, zejména poštovní adresu pro doručování, telefonní číslo, 

případně adresu pro doručování elektronické pošty. V případě, že provozovatel eshopu 

prodává (fakturuje) RPJ podle bodu 7, prostřednictvím smluv uzavíraných na dálku podle 

bodu 11, stává se z něj profesionální provozovatel distančního obchodu s RPJ podle 

bodu 12, a je tedy kontrolovanou osobou.  

9. Dropshipping - Dropshipping – Wikipedie (wikipedia.org) 

10. Smlouva uzavřená na dálku (též „distance contract“ - distanční způsob obchodu) – 

jakákoli smlouva uzavřená mezi podnikatelem a spotřebitelem v rámci organizovaného 

systému prodeje na dálku bez současné fyzické přítomnosti podnikatele a spotřebitele 

s výhradním použitím jednoho nebo více prostředků komunikace na dálku až do okamžiku 

uzavření smlouvy, včetně tohoto okamžiku, s výjimkou osobního odběru zboží 

objednaného na dálku přímo u dodavatele. Situace, kdy si kupující na dálku objednané RPJ 

fyzicky přebírá u prodejce a na místě může např. zhodnotit zdravotní stav rostlin, než je 

převezme, se z důvodu nižšího rostlinolékařského rizika za distanční způsob obchodu 

nepovažuje. O prodej „prostřednictvím smlouvy uzavřené na dálku“ se jedná, pokud jsou 

rostliny kupujícímu zaslány poštou či jinou doručovací službou. 

11. Profesionální provozovatel distančního obchodu s RPJ – profesionální provozovatel, 

který dodává na trh RPJ prostřednictvím smluv uzavíraných na dálku. Pro účely tohoto MP 

se dále mluví též pouze o „distančním obchodu“; jedná se o podnikající fyzickou nebo 

právnickou osobu. 

 

5. Postup při kontrole plnění povinností provozovatelů 

oprávněných k vydávání rostlinolékařských pasů 

5.1. Kontrola způsobu provádění šetření pro vydávání rostlinolékařských 

pasů a vedení záznamů o výsledcích tohoto šetření 

Souvisí s čl. 87 a čl. 92 nařízení (EU) 2016/2031.  

Kód pro zápis do IS MON: 9000 

Způsob provedení kontroly 

1. Inspektor při této kontrole zjišťuje,  

a) zda oprávněný provozovatel provádí šetření v souladu s ustanoveními článku 87 odst. 3 

nařízení (EU) 2016/2031: 

- ve vhodnou dobu a s ohledem na příslušná rizika, tzn. že šetření se má provádět 

v odpovídající růstové nebo vývojové fázi pěstovaných rostlin, v době nejvhodnější pro 

případné zjištění předmětných ŠO (u kultur pod sklem je třeba provádět šetření před 

vystavením RL pasu v různých termínech, nejlépe před expedicí, takže bude více 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Dropshipping


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 8/41 

Revize: 0 

 

záznamů o provedených šetřeních za rok, a to v závislosti na pěstovaném sortimentu); 

informace k provádění šetření jsou uváděny v příslušných manuálech; 

- v provozovnách / místech produkce, které má provozovatel k těmto účelům 

registrovány, a také v okolí místa produkce dotčených rostlin, rostlinných produktů či 

jiných předmětů, a to v případech, kdy zvláštní požadavky pro určité komodity a ŠO 

zahrnují kontrolu okolí místa produkce (tyto zvláštní požadavky jsou uvedené zejména 

v přílohách V,VIII a X nařízení (EU) 2019/2072); 

- alespoň vizuální prohlídkou, doplněnou v případě podezření na výskyt KŠO pro EU, 

nebo KŠO pro CHZ nebo ŠO podléhajícího mimořádným opatřením podle čl. 30 odst. 1 

PHR o prohlídky, vzorkování a testování prováděné ÚKZÚZ, a o vzorkování 

a testování v případě podezření na výskyt RNŠO překračující u dotčených komodit 

příslušné prahové hodnoty stanovené v přílohách IV a V nařízení (EU) 2019/2072; 

b) zda oprávněný provozovatel zaznamenává a uchovává výsledky šetření po dobu nejméně 

tří let. 

Provádět šetření (včetně vedení příslušných záznamů) před vystavováním nových RL pasů 

musí i obchodník v případě rozdělení obchodních jednotek či partií rostlin (prověřování, že 

u příslušné komodity lze potvrdit požadované garance zdravotního stavu a charakteristiky 

dotčené komodity se nezměnily). 

2. Způsob vedení záznamu o provedených šetřeních pro účely vydávání RL pasů není 

předepsán, záznamy mohou být jak analogové (listinné), tak elektronické (PC), musí však 

být dostupné ke kontrole ÚKZÚZ. Provozovatelé mohou využít vzor záznamu 

o provedeném šetření před vydáváním rostlinolékařských pasů, uvedený na webových 

stránkách ÚKZÚZ. Nikde však není specifikováno, jaké údaje má tento záznam obsahovat, 

takže tento vzor je tedy pouze vzorem, který si mohou pěstitelé dále upravit dle vlastních 

potřeb. Při kontrole záznamů je třeba se zaměřit na to, zda záznamy obsahují údaje o tom, 

kde (na jakém pěstebním pozemku nebo u jaké komodity) bylo šetření provedeno; datum 

šetření; osobu, která šetření provedla; případné provedené vzorkování a testování (včetně 

uvedení diagnostické laboratoře); výsledky šetření z hlediska výskytu KŠO pro EU, KŠO 

pro CHZ, ŠO podléhajících mimořádným opatřením podle čl. 30 odst. 1 PHR a RNŠO, které 

by mohly mít nepříznivý dopad na dotčené rostliny, rostlinné produkty a jiné předměty; 

případná přijatá opatření. Specifikace konkrétních KŠO nebo RNŠO na záznamech 

o provedených šetřeních není požadována – nesledují se ŠO, prohlížejí se komodity, které 

jsou buď bez výskytu ŠO, nebo obecněji bez závad (konkrétní ŠO se zapíší jedině v případě, 

budou-li zjištěny). Vlastní odběr vzorků provádí provozovatel v případě podezření na běžné 

ŠO či RNŠO. Tyto vzorky si může nechat otestovat v jím vybrané diagnostické laboratoři. 

V případě podezření na výskyt KŠO pro EU, ŠO podléhajícího mimořádným opatřením podle 

čl. 30 odst. 1 PHR a KŠO pro CHZ, do které má být dotčená komodita dodávána, musí 

provozovatel informovat ÚKZÚZ, který zajistí odběr vzorků a jejich otestování. V případě, 

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/skodlive-organismy/vnitrni-trh-eu/vnitrni-trh-eu/manualy-pasy/vzor-zaznamu-o-provedenem-setreni.html
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/skodlive-organismy/vnitrni-trh-eu/vnitrni-trh-eu/manualy-pasy/vzor-zaznamu-o-provedenem-setreni.html


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 9/41 

Revize: 0 

 

že je pro dotčené rostliny stanoven zvláštní požadavek týkající se okolí místa produkce, měl 

by se záznam o provedeném šetření týkat i okolí místa produkce. To je možno potvrdit 

např. tím, že při kontrole nebyly zjištěny závady týkající se stanovených zvláštních 

požadavků (tzn. i zvláštních požadavků stanovených pro dané okolí). Zvláštní požadavky 

vesměs požadují absenci příznaků nebo likvidaci rostlin s příznaky v bezprostředním okolí 

místa produkce. Pokud inspektor ze záznamu o provedeném šetření nezjistí, zda 

kontrolovaný subjekt bral při šetření ve školce v potaz i případné stanovené zvláštní 

požadavky pro bezprostřední okolí školky, dotáže se na to kontrolovaného subjektu a zjištění 

zaznamená v protokolu. Jelikož je však zveřejněný vzor záznamu pouze doporučený, školkař 

si tam může doplnit kolonku týkající se zvláštních požadavků. Inspektor nepřítomnost 

příznaků v bezprostředním okolí ověří provedením vlastní vizuální prohlídky. 

3. Inspektor v rámci této kontroly provede vizuální prohlídku pěstovaných rostlin i rostlin 

nabízených k prodeji, při níž ověří způsob provádění šetření oprávněným provozovatelem 

a skutečnost, zda zdravotní stav těchto rostlin odpovídá výsledkům šetření zaznamenaným 

oprávněným provozovatelem, tzn. zaměří se na zjišťování případných příznaků nebo 

známek výskytu výše uvedených sledovaných ŠO pro dotčené rostliny.  

Obecný postup při provádění prohlídky je uveden v bodu 5.11. Tato činnost se navíc zapíše 

také jako detekční NEDOTOVANÝ průzkum do IS MON – modul Monitoring – větev 

Karanténní průzkumy, se kterým se svážou případně odebrané vzorky! 

4. Časový úsek mezi šetřením a vydáním RL pasu není stanoven, šetření musí být prováděna 

ve vhodných termínech. V případě RL pasů vydaných pro jarní sazenice lesních dřevin jsou 

akceptována šetření z předchozího roku (přes zimu se nepředpokládá napadení těchto 

sazenic KŠO apod.), pokud však před expedováním jarních sazenic nenastane vhodný termín 

pro další šetření. 

 

5.2. Kontrola plnění požadavků na připojování, obsah a formát 

rostlinolékařských pasů 

Souvisí s čl. 83-86, 88, 92, 93 a přílohou VII nařízení (EU) 2016/2031; nařízením 

(EU) 2017/2313; nařízením (EU) 2019/2072.  

Kód pro zápis do IS MON: 9000 

Způsob provedení kontroly 

1. Inspektor zkontroluje, zda jsou u expedovaných obchodních jednotek plněny požadavky na 

připojování, obsah a formát RL pasů, tedy  

- k jakým obchodním jednotkám a jak jsou RL pasy připojovány; 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 10/41 

Revize: 0 

 

- zda je RL pas snadno viditelný a jasně čitelný bez použití čtecích pomůcek a informace na 

něm jsou uvedeny nezměnitelným a odolným způsobem; zda jsou prvky RL pasu 

uspořádány do obdélníkového nebo čtvercového tvaru a zda jsou orámovány nebo jinak 

zřetelně odděleny od ostatních textových nebo obrazových prvků tak, aby odpovídaly 

jednomu ze vzorů podle nařízení (EU) 2017/2313; 

- zda RL pasy mají předepsané náležitosti a zda jsou tyto náležitosti správně rozmístěny 

v souladu se vzory v témže nařízení (včetně vlajky EU v levém horním rohu, označení 

Plant Passport nebo Plant Passport – PZ, popřípadě Rostlinolékařský pas/Plant Passport 

nebo Rostlinolékařský pas – CHZ/Plant Passport – PZ v pravém horním rohu, správně 

vyplněné údaje pod písm. A, B, C, popř. D); 

- zda při vydávání nových RL pasů nahrazujících původní RL pasy jsou dodržovány 

požadavky na vysledovatelnost (viz dále kap. 5.9.); nové RL pasy splňují nadále základní 

požadavky na RL pasy, tzn. že komodity, k nimž byly nové RL pasy vydány, jsou nadále 

prosté příslušných ŠO a že charakteristiky dotčených komodit se nezměnily. 

V případě vydávání nových RL pasů nahrazujících původní RL pas(y) se podle čl. 93 odst. 4 

PHR nevyžaduje provádění šetření pro účely vydávání RL pasů. Může se jednat 

např. i o rozdělování zásilky osiva/cibulí oprávněným provozovatelem (např. i e-shopem 

s oprávněním) na více obchodních jednotek apod. 

Poznámka: Do protokolu o kontrole stačí uvést obecné konstatování, že "RL pasy splňují 

všechny požadované náležitosti.". 

2. RL pasy pro přemísťování na území EU, spojené s certifikační návěskou a vydávané 

ÚKZÚZ, pro rozmnožovací materiál předstupňů, základní rozmnožovací materiál 

a certifikovaný rozmnožovací materiál chmele, ovocných rodů a druhů a révy vinné 

(v případě révy včetně standardního rozmnožovacího materiálu) mají podobu uvedenou 

v tomto odkazu: 

http://eagri.cz/public/web/file/649286/Oznacovani_certifikovaneho_RM_trvalych_kultur_n

avrh_Dob.pdf 

3 RL pasy spojené s návěskou pro konformní (CAC) rozmnožovací materiál ovocných rodů 

a druhů a rozmnožovací materiál ovocných rodů a druhů uváděný do oběhu podle § 3d 

zákona č. 219/2003 Sb., o osivu a sadbě (tzn. materiál, jehož popis je uložen u dodavatele, 

a je určen k pokusům nebo vědeckým účelům, ke šlechtění, nebo na podporu zachování 

genetické rozmanitosti) mohou mít podobu uvedenou v tomto odkazu: 

http://eagri.cz/public/web/file/649528/Oznacovani_CAC_trvalych_kultur_a_dle_3d___Do

b.pdf 

4. Údaj na RL pasu pod písmenem A (botanický název/botanické názvy): Pokud je na RL pasu 

uveden vědecký („latinský“) název rostliny nebo rostlinného produktu a zároveň český 

název, není takový pas závadný. Na pořadí názvů nezáleží. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R2313&from=CS
http://eagri.cz/public/web/file/649286/Oznacovani_certifikovaneho_RM_trvalych_kultur_navrh_Dob.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/649286/Oznacovani_certifikovaneho_RM_trvalych_kultur_navrh_Dob.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/649528/Oznacovani_CAC_trvalych_kultur_a_dle_3d___Dob.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/649528/Oznacovani_CAC_trvalych_kultur_a_dle_3d___Dob.pdf


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 11/41 

Revize: 0 

 

5. Údaj na RL pasu určeném pro přemísťování na území Unie (mimo CHZ) pod písmenem C 

(kód vysledovatelnosti) nemusí být uváděn v případě, že rostliny určené k pěstování jsou 

připraveny takovým způsobem, že jsou použitelné k prodeji konečným uživatelům bez 

jakékoli další přípravy a neexistuje žádné riziko šíření KŠO pro EU a ŠO podléhajících 

mimořádným opatřením podle čl. 30 odst. 1 PHR a nenáleží k typům či druhům uvedeným 

na seznamu obsaženém v prováděcím nařízení 2020/1770. Od požadavku na kód 

vysledovatelnosti u RL pasů nejsou podle prováděcího nařízení 2020/1770 osvobozeny tyto 

rostliny k pěstování, kromě semen: Citrus, Coffea, Lavandula dentata, Nerium oleander, 

Olea europea, Polygala myrtifolia, Prunus dulcis, Solanum tuberosum. V případě RL pasu 

určeném pro přemístění do CHZ a přemísťování v rámci CHZ neplatí výše uvedená výjimka 

ohledně možné absence údaje pod písmenem C, tzn. RL pas pro CHZ má obsahovat i kód 

vysledovatelnosti. V případě absence údajů pod písmenem C se jedná spíš o menší 

nedostatek; o závažný nedostatek by se jednalo, pokud by chyběly údaje pod písmeny A a B. 

6. Údaj na RL pasu pod písmenem D (země původu): Pokud daná komodita pochází 

z členského státu EU, je uveden dvoupísmenný kód pro členský stát původu. U komodit 

původem z ČR určených pro tuzemský trh nemusí oprávněný provozovatel tento kód 

vyplňovat; u komodit původem z ČR určených do jiného členského státu EU je třeba tuto 

položku vyplnit. Pokud daná komodita pochází ze třetí země, je uveden název třetí země 

původu nebo její dvoupísmenný kód. 

7. Postupy při kontrolách týkajících se RL pasu 

a) Kontrolovaná osoba (oprávněný provozovatel) prodala/přemístila rostliny, které 

opatřila nevyhovujícími RL pasy 

- Kontrolovaná osoba prodala/přemístila rostliny, které opatřila nevyhovujícími 

RL pasy, inspektor vyhotoví záznam o provedeném kontrolním úkonu s odkazem na 

porušení článků 79 odst. 1, 83 a 95 odst. 1 nařízení (EU) 2016/2031. Přílohou záznamu 

bude foto nevyhovujících RL pasů a kopie obchodní dokumentace prokazující prodej 

rostlin. 

- V případě potřeby (na místě kontroly zjištěny rostliny s nevyhovujícími pasy) inspektor 

uloží ÚO dle ustanovení § 75 odst. 3 písm. b) RL zákona (zákaz přemísťování rostlin) 

a stanoví termín, do kdy kontrolovaná osoba zajistí, aby rostliny byly opatřeny RL pasy, 

které budou v souladu s článkem 83 nařízení (EU) 2016/2031 a vzory podle nařízení 

(EU) 2017/2313. Uložení ÚO uvede do záznamu. Záznam nechá podepsat 

kontrolovanou osobou a založí jej do e-spis. Vedoucí OdTI nebo specialista pro ŠO 

podepíše písemné vyhotovení ÚO a inspektor ho následně odešle kontrolované osobě. 

Následující kontrolní úkony v rámci zahájené kontroly budou směřovat k zajištění 

případných dalších důkazů.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R2313&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R2313&from=CS


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 12/41 

Revize: 0 

 

- Kontrola bude bez ohledu na případné splnění uloženého ÚO uzavřena s výsledkem 

„zjištěna závada“ a protokol bude sloužit jako podklad pro následující sankční řízení. 

Uložené ÚO bude v případě jeho splnění písemně zrušeno na základě konstatování 

v záznamu o provedeném kontrolním úkonu.  

- Pokud inspektor při kontrole zjistí podezření na výskyt regulovaného ŠO, zahájí navíc 

kontrolu kód 1400 a v rámci této kontroly standardně odebere úřední vzorek 

s protokolem. Do záznamu o provedeném kontrolním úkonu uvede uložení ÚO – zákaz 

manipulace s rostlinami (případně další opatření podle typu ŠO) z důvodu podezření na 

ohrožení zdraví rostlin dle ustanovení § 75 odst. 3 písm. a) RL zákona do doby zjištění 

výsledku laboratorní analýzy. Záznam nechá podepsat kontrolovanou osobou a založí 

jej do e-spis. Vedoucí OdTI nebo specialista pro ŠO podepíše písemné vyhotovení ÚO 

a inspektor ho odešle kontrolované osobě. V případě potvrzení výskytu regulovaného 

ŠO bude ÚO zrušeno nařízením MRO. V případě negativního výsledku laboratorní 

analýzy bude ÚO zrušeno na základě výsledku rozboru vzorku a vedoucí OdTI nebo 

specialista pro ŠO odešle kontrolované osobě rozhodnutí o zrušení ÚO. 

Pokud se budou oba předměty kontroly (kódy 9000 a 1400) týkat stejné kontrolované 

osoby, tak se uvedou do jednoho protokolu o kontrole. Protokol musí být předán do 30, 

příp. až 60 dnů po posledním kontrolním úkonu. 

b) Kontrolovaná osoba (odběratel – oprávněný provozovatel nebo pouze registrovaný 

u ÚKZÚZ) dále prodala/přemístila rostliny opatřené nevyhovujícími RL pasy 

od dodavatele 

Inspektor postupuje stejně jako v písm. a), první odrážka. I v tomto případě 

kontrolovaná osoba porušila ustanovení článků 79 odst. 1, 83 a 95 odst. 1 nařízení (EU) 

2016/2031 tzn. výsledek kontroly bude zjištěna závada a protokol bude sloužit jako 

podklad pro následující sankční řízení. 

Navíc oproti písm. a), pokud inspektor z obchodní dokumentace zjistí dodavatele rostlin, 

uvede do protokolu o kontrole dodavatele zjištěných rostlin s RL pasy, které nejsou 

v souladu s čl. 83 nařízení (EU) 2016/2031. Přílohou protokolu o kontrole bude foto 

nevyhovujících RL pasů a obchodní dokumentace prokazující nákup rostlin 

odběratelem. Zjištěné podklady budou využity při kontrole u dodavatele s odkazem, že 

byly zjištěny při kontrole u odběratele. 

Inspektor následně kontaktuje místně příslušného vedoucího OdTI nebo specialistu pro 

ŠO OdTI, v jehož obvodu působnosti má dodavatel dle údajů v ARES sídlo podnikání 

a prostřednictvím interní komunikace mu předá zjištěné podklady. Pověřený inspektor 

na základě předaných údajů rozhodne, zda s dodavatelem zahájí kontrolu dle závažnosti 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 13/41 

Revize: 0 

 

viz bod 5.10. odst. 2 a 3. Pokud ano, následující kontrolní úkony v rámci zahájené 

kontroly budou směřovat k zajištění případných dalších důkazů. Prostřednictvím e-spis 

si inspektor provádějící následnou kontrolu převezme příslušné přílohy protokolu 

o kontrole u odběratele5. Do kontrolního zjištění protokolu uvede inspektor i v tomto 

případě porušení článků 79 odst. 1, 83 a 95 odst. 1 nařízení (EU) 2016/2031. Kontrola 

bude uzavřena s výsledkem „zjištěna závada“ a protokol bude sloužit jako podklad pro 

následující sankční řízení. 

V případě, že dodavatel rostliny pouze přeprodal (původní RL pasy jsou od jiného 

subjektu), pokračuje inspektor výše uvedeným postupem u dalšího subjektu, který zjistí 

z obchodní dokumentace (dodavatel dodavatele). Takto se postupně provedou kontroly 

u všech subjektů, které rostliny pouze přeprodaly. Nakonec se provede kontrola 

u oprávněného provozovatele, který nevyhovující RL pasy vydal. Výsledkem všech 

kontrol bude "zjištěna závada" a protokoly budou sloužit jako podklady pro následná 

sankční řízení. 

 

Poznámka: 

Sankcionován (kontrolovanou osobou) tak může být nejen oprávněný provozovatel, který 

vydal špatný (nevyhovující) RL pas, ale i profesionální provozovatel, který prodal rostliny 

opatřené špatným RL pasem, které mu dodal jeho obchodní partner. Vzhledem k použití 

stejného kódu kontroly 9000 je třeba v předmětu kontroly upřesnit, zda se jednalo či 

nejednalo o kontrolu u oprávněného provozovatele, který špatný (nevyhovující) RL pas 

vydal. 

V případě, že má oprávněný provozovatel sídlo podnikání mimo ČR, nejedná se o kontrolu 

dle kontrolního řádu, ale o šetření s kódem Š1, kdy se vypracovává záznam o šetření. 

Inspektor předá e-spisem záznam o šetření se zjištěnými důkazy o chybném RL pasu (např. 

jeho fotografií, kopii obchodní dokumentace) na vedoucí OdŘFR. Toto oddělení závadu 

oznámí Komisi a členským státům EU prostřednictvím systému iRASFF. 

 

5.3. Kontrola, zda oprávněný provozovatel vydává RL pasy v souladu 

s rozsahem oprávnění 

Souvisí s čl. 89 odst. 1 a čl. 92 nařízení (EU) 2016/2031. 

Kód pro zápis do IS MON: 9000 

                                                           
5 Vytvořit kopii č.j. protokolu o kontrole, který se předá příslušnému vedoucímu OdTI nebo lépe provést „nastavení 

přístupu“ pro příslušného pracovníka, který bude provádět následnou kontrolu a „převzetím el. dokumentů 

z jiného objektu“ připojit příslušné přílohy k vlastnímu záznamu o provedeném kontrolním úkonu / protokolu 

o kontrole. 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 14/41 

Revize: 0 

 

Způsob provedení kontroly 

1. Inspektor provede kontrolu oprávněnosti provozovatele vydávat RL pasy pro konkrétní 

čeledi, rody nebo druhy rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů a jejich příslušné 

druhy komodit. Je tím myšleno, zda oprávněný provozovatel vydává RL pasy v souladu 

s rozsahem svého oprávnění (pro komodity, které jsou v souladu s jeho registrací). 

Obchodníci prodávající široký sortiment komodit by měli zakřížkovat všechny komodity, 

s nimiž obchodují. Pokud pouze „obratem“ přeprodávají rostliny, je možné tyto rostliny 

(osivo) prodat s původními RL pasy (pokud se jejich charakteristiky nezměnily), pak není 

nutné šetření vůbec provádět (a mít oprávnění pro tyto komodity).  

2. Před zahájením vlastní kontroly si inspektor u daného provozovatele nejprve zjistí rozsah 

oprávnění k vydávání RL pasů, a to nahlédnutím do informačního systému ÚKZÚZ 

IS Monitoring – modul Registrace a do příslušné dokumentace spravované Oddělením 

mezinárodní certifikace a legislativy (pokud je k dispozici). Doklad o oprávnění k vydávání 

RL pasů, na kterém se uvádí komodity, ke kterým je provozovatel oprávněn vydávat 

RL pasy, se aktualizuje v návaznosti na povinnost oprávněného provozovatele aktualizovat 

údaje uvedené v registru. 

3. V případě, že bylo zjištěno porušení zákona, inspektor vyhotoví protokol o kontrole nebo 

záznam o provedeném kontrolním úkonu (uzavřený se závadou) s uvedením konkrétních 

ustanovení, které byly porušeny (čl. 89 odst. 1 nařízení EP a Rady 2016/2031), a dokladů 

(kopie do přílohy k protokolu či záznamu), o které se zjištění opírá. V případě potřeby možno 

konzultovat s OdSPOR. V případě vyhotovení záznamu se tento následně předá oproti 

podpisu na místě kontrolované osobě. V případě předchozího vyhotovení záznamu se 

protokol o kontrole (až bude zřejmé, že obsahuje veškeré údaje nutné pro zahájení řízení 

o pokutě) odešle kontrolované osobě datovou schránkou nebo poštou na doručenku nebo se 

kontrolované osobě předá osobně. 

 

5.4. Kontrola určení kontaktní osoby odpovědné za komunikaci s ÚKZÚZ 

Souvisí s čl. 1 písm. f) nařízení (EU) 2019/827. 

Kód pro zápis do IS MON: 9000 

Způsob provedení kontroly 

1. Inspektor zkontroluje, zda oprávněný provozovatel určil kontaktní osobu odpovědnou 

za komunikaci s ÚKZÚZ.  

2. Oprávněný provozovatel musí určit kontaktní osobu a sdělit ÚKZÚZ její kontaktní údaje. 

Způsob sdělení těchto údajů ÚKZÚZ není stanoven. Inspektor proto vychází z údajů 

uvedených v Registru osob (je vhodné si aktuálnost těchto údajů ověřit v Ares – Obchodní 

rejstřík) nebo se oprávněného provozovatele dotáže při kontrole, a výsledek uvede 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1566478860639&uri=CELEX:32019R0827


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 15/41 

Revize: 0 

 

v protokolu. Tato osoba má být také uvedena v Účinném plánu pro případ podezření na 

výskyt nebo výskytu dotčených ŠO. Kontaktní osoba je odpovědná za komunikaci s ÚKZÚZ 

ohledně kritérií, která musí splňovat profesionální provozovatelé, pokud jde o znalosti 

nezbytné k provádění šetření pro účely vydávání RL pasů, týkající se KŠO pro EU nebo KŠO 

pro CHZ, ŠO podléhajících mimořádným opatřením podle čl. 30 odst. 1 PHR a RNŠO; 

znalosti týkající se známek výskytu uvedených ŠO, příznaků, které způsobují, způsobů 

prevence výskytu a šíření uvedených ŠO a znalosti o postupech zajišťujících splnění 

uvedených kritérií. Výhodné je, je-li tato osoba také osobou, která za profesionálního 

provozovatele prokázala úspěšným absolvováním distančního testu dostatečný rozsah 

znalostí potřebných k provádění šetření pro účely vydávání RL pasů. Není to však 

podmínkou, kontaktní osoba nemusí mít složený distanční test, ani nemusí být proškolena 

někým, kdo složil tento test (může to být jakákoliv osoba, např. i ředitel podniku, který sám 

šetření neprovádí). Pokud určená kontaktní osoba u oprávněného provozovatele již 

nepracuje, inspektor nejprve neformálně požádá o sdělení jména nové kontaktní osoby. 

Pokud nový kontakt není sdělen, zašle kontrolované osobě oficiální výzvu. 

 

5.5. Kontrola stanovení a sledování kritických bodů produkčního procesu 

a vedení záznamů o této činnosti 

Souvisí s čl. 90 odst. 1 a čl. 92 nařízení (EU) 2016/2031. 

Kód pro zápis do IS MON: 9000 

Způsob provedení kontroly 

1. Inspektor zkontroluje, zda má oprávněný provozovatel stanoveny kritické body produkčního 

procesu a přemísťování rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů, zda tyto body 

sleduje a vede záznamy o této činnosti.  

Kritickými body se rozumí body (procesy, obecné postupy), které jsou rizikové (kritické)  

- z hlediska možnosti výskytu a šíření KŠO, ŠO podléhajících mimořádným opatřením podle 

čl. 30 odst. 1 PHR, RNŠO, ve vhodných případech i KŠO pro CHZ;  

- z hlediska souladu s opatřeními stanovenými proti šíření těchto ŠO.  

2. Kritické body se liší v závislosti na konkrétním produkčním procesu dané provozovny. 

Například při produkci rozmnožovacího materiálu u ovocných rostlin tyto kritické body 

zahrnují umístění a množství rostlin; časové vymezení jejich pěstování; rozmnožovací 

činnosti; činnosti při balení, skladování a přepravě. Při produkci CAC rozmnožovacího 

materiálu ovocných rodů a druhů by měly kritické body zahrnovat původ a zdravotní stav 

rozmnožovacího materiálu použitého k založení množitelských porostů, agronomické úkony 

spojené s pěstováním rozmnožovacího materiálu včetně ochranných zásahů proti ŠO, plány 

a metody pěstování rozmnožovacího materiálu, rozmnožování, sklizeň, balení, skladování, 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 16/41 

Revize: 0 

 

přepravu, provádění přehlídek rozmnožovacího materiálu v době vhodné z hlediska vývoje 

rostlin a v době vhodné z hlediska výskytu škodlivých organismů a odběry vzorků 

z rozmnožovacího materiálu k provedení testování za účelem zjištění výskytu škodlivých 

organismů.  

Typ materiálu, který dodavatel pěstuje (certifikovaný/CAC), se inspektor dozví z Registru 

množitelských porostů. Je zde vidět, s jakým výsledkem proběhlo uznávací řízení nebo 

kontrola CAC materiálu v detailu na jednotlivé odrůdy. V sestavách lze podrobně filtrovat. 

3. Kritickými body sledovanými ve výrobním procesu sazenic zeleniny se rozumí mimo jiné 

původ a zdravotní stav osiva nebo dodané sadby; výsev, přepichování, řízkování, sázení 

a použitý substrát; ochranné zásahy proti ŠO dodržování podmínek stanovených pro 

sazenice zeleniny podle prováděcího nařízení Komise (EU) 2019/2072; plán a metoda 

pěstování; manipulace s rostlinami; rozmnožování; sklizeň; hygiena; ošetřování; balení; 

skladování a doprava. 

4. Četnost sledování kritických bodů ani způsob zápisu (forma a obsah vedení záznamu) nejsou 

legislativou stanoveny. Sledování by ale mělo proběhnout minimálně jednou ročně, nejlépe 

však vždy, když dojde k procesu, při kterém může dojít k zavlečení nebo šíření regulovaných 

ŠO. Možná je forma zápisu v elektronické nebo v listinné (např. do sešitu) podobě. Záznam 

o sledování kritických bodů by měl obsahovat tyto doporučené informace: 

- které kritické body byly sledovány; 

- datum, kdy bylo sledování provedeno; 

- jméno osoby, která sledování provedla; 

- výsledek sledování. 

5. Při kontrole stanovení kritických bodů a vedení záznamů stačí do protokolu o kontrole 

napsat, že oprávněný provozovatel má stanoveny kritické body produkčního procesu, tyto 

body sleduje a vede o tom záznamy (archivace minimálně 3 roky). Na základě zjištěných 

skutečností je vhodné uvést i upřesnění – podrobnosti o tom, jaké body má stanoveny, jak je 

sleduje a jak si vede záznamy (lze využít např. kopie či fotokopie daných dokumentů, zvlášť 

pokud jsou originály v listinné podobě, nebo printscreeny apod. jako přílohy protokolu). 

6. Příklady kritických bodů u jednotlivých komodit a bližší informace týkající se komodit, kde 

některé kritické body sleduje místo oprávněného provozovatele ÚKZÚZ v rámci uznávání 

rozmnožovacího porostu/materiálu, jsou umísťovány na Teams – tým OTI – kanál 

OZR správní a dozorová činnost. 

7. Postup pro stanovení a sledování kritických bodů u sadby bramboru je uveden na webu 

ÚKZÚZ a také na Teams, kde jsou navíc i informace pro inspektory. ÚKZÚZ u sadby 

bramboru bude ověřovat vedení evidence o sledování kritických bodů včetně jejího 

potvrzení jen namátkově. V tomto případě bude inspektor OTI ověřovat vedení evidence 

kritických bodů při 3. přehlídce, pokud toto ověření nebude z objektivních důvodů nutno 

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/certifikace/sadba-brambor/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/certifikace/sadba-brambor/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/certifikace/sadba-brambor/
https://teams.microsoft.com/_#/FileBrowserTabApp/OZR%20spr%C3%A1vn%C3%AD%20a%20dozorov%C3%A1%20%C4%8Dinnost?threadId=19:731159e867c843e389617caa728a5c6a@thread.skype&ctx=channel


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 17/41 

Revize: 0 

 

provést v jiném termínu. Při tomto ověření potvrdí dodavatelem, resp. množitelem sadby 

předložený dokument razítkem a podpisem. O provedeném ověření se nevede žádný protokol 

(nejedná se o kontrolu dle kontrolního řádu). Vzor zápisu kritických bodů u sadbových 

brambor je uveden na webu ÚKZÚZ (jedná se o přílohu č. 3 MP 32/OOS). Vzor je právně 

nezávazný (je pouze doporučením ÚKZÚZ). Kritické body, které sleduje ÚKZÚZ v rámci 

uznávacího řízení, budou v zápisu shrnuté do jednoho bodu – množitel uvede konečný 

výsledek uznávacího řízení. Pokud by bylo zjištěno, že kritické body nejsou stanoveny, anebo 

nejsou vedeny záznamy o jejich sledování, jednalo by se o neplnění povinností dodavatele 

a u příslušného dodavatele by následovala kontrola s kódem 9000.  

V případě, že u dodavatele sadby bramboru neproběhne v daném roce kontrola vedení 

evidence kritických bodů, v kontrolním listu s kódem 9000 bude uvedeno, že daná kontrola 

neproběhla. 

 

5.6. Kontrola proškolení pracovníků zapojených do šetření pro vydávání 

rostlinolékařských pasů 

Souvisí s čl. 90 odst. 2 a čl. 92 nařízení (EU) 2016/2031. 

Kód pro zápis do IS MON: 9000 

Způsob provedení kontroly 

1. Oprávněný provozovatel má zajistit, aby v případě potřeby bylo jeho pracovníkům 

zapojeným do šetření pro vydávání RL pasů poskytnuto odpovídající školení s cílem zajistit, 

aby uvedení pracovníci disponovali znalostmi nezbytnými k provádění uvedených šetření.  

2. Inspektor zkontroluje, zda bylo pracovníkům zapojeným do šetření pro vydávání RL pasů 

poskytnuto odpovídající školení. Oprávněný provozovatel by měl mít prokazatelný důkaz 

o takovém školení, např. písemný dokument s vlastnoručními podpisy proškolených 

pracovníků, kteří by tím danou skutečnost potvrzovali. Pokud subjekt (OP) při kontrole 

uvede, že šetření provádí pouze osoba, která za daný subjekt distanční test složila, uvede se 

tato skutečnost do kontrolního zjištění. 

3. Šetření pro účely vydávání RL pasů provádí osoba, která zdárně absolvovala e-learningový 

kurz a složila distanční test anebo byla k tomuto účelu prokazatelně proškolena takovouto 

osobou. O proškolení ostatních zaměstnanců podniku je třeba vyhotovit zápis obsahující 

následující údaje:  

- kdy a kde proběhlo;  

- kdo se ho zúčastnil (jméno školitele a proškolených);  

- nástin obsahu školení (specifikace obsahu školení, např. školení k provádění šetření pro 

účely vydávání RL pasů a k vydávání a připojování RL pasů v podniku…) a 

- podpisy proškolených.  

https://eagri.cz/public/web/file/681003/MP32_Priloha_3.pdf
https://eagri.cz/public/web/file/681003/MP32_Priloha_3.pdf


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 18/41 

Revize: 0 

 

Obsah školení není stanoven. Nicméně by školení mělo zahrnovat základní informace 

k provádění šetření a vydávání RL pasů pro konkrétní skupiny komodit daného podniku 

(skupiny komodit uvedené mimo jiné v registru ÚKZÚZ). 

 

5.7. Kontrola zavedení Účinného plánu, podle nějž se postupuje v případě 

podezření na výskyt nebo zjištění výskytu dotčených ŠO 

Souvisí s čl. 1 písm. c) nařízení (EU) 2019/827. 

Kód pro zápis do IS MON: 9000 

Dotčenými ŠO jsou KŠO pro EU, KŠO pro CHZ, ŠO podléhající mimořádným opatřením podle 

čl. 30 odst. 1 PHR a RNŠO (dále jen „dotčené ŠO“). 

Způsob provedení kontroly 

1. Inspektor zkontroluje, zda má oprávněný provozovatel zaveden (vytvořen a v případě 

potřeby připraven k použití) plán, podle nějž se postupuje v případě podezření na výskyt 

nebo zjištění výskytu dotčených ŠO. Při kontrole také posoudí účinnost tohoto plánu, tedy 

to, zda plán může sloužit k izolaci (zamezení šíření) dotčených ŠO. Účinný plán má 

existovat v písemné formě (elektronické či listinné), aby ho bylo možné zkontrolovat. Je 

jedno, zda je vypracován jeden Účinný plán pro celý podnik či existují samostatné plány pro 

každou provozovnu.  

2. Plán by měl zahrnovat alespoň tyto prvky: 

a) pro KŠO a ŠO podléhající mimořádným opatřením podle čl. 30 odst. 1 PHR 

- kontakt na místně příslušné pracoviště OdTI ÚKZÚZ, kam má provozovatel neprodleně 

předat informace o podezření nebo výskytu příslušných ŠO; 

- ukončení uvádění dotčených komodit napadených či podezřelých z napadení 

příslušnými ŠO do oběhu (prodeje); 

- umístění dotčených komodit do izolace, nebo jejich izolace v rámci skladovacího 

prostoru, k zabránění napadení ostatních komodit, případně omezení vstupu do porostu; 

- postup pro očistu a dezinfekci prostor, zařízení, nářadí a dalších předmětů (je-li 

potřebný a použitelný); 

- postupy likvidace dotčeného ŠO na dotčených komoditách (jsou-li dostupné 

a proveditelné); 

b) pro RNŠO 

- postup likvidace dotčených RNŠO a příznakových rostlin za účelem zabránění 

překročení prahových hodnot výskytu dotčených ŠO na dotčených komoditách nebo 

v případě, že dojde k překročení prahových hodnot (je-li dostupný a proveditelný); 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1566478860639&uri=CELEX:32019R0827


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 19/41 

Revize: 0 

 

- postup pro očistu a dezinfekci prostor, zařízení, nářadí a dalších předmětů (je-li 

potřebný a použitelný). 

Vzor Účinného plánu je umístěn na webu ÚKZÚZ i v Teams (tým OTI – OZR správní 

a dozorová činnost). Pro ovocné rostliny je také přílohou manuálu pro pěstitele. 

 

5.8. Kontrola přístupu oprávněného provozovatele k vybavení a zařízení, 

která jsou nezbytná k provádění vyžadovaných šetření 

Souvisí s čl. 1 písm. e) nařízení (EU) 2019/827. 

Kód pro zápis do IS MON: 9000 

Jde o kontrolu vybavení a zařízení, která jsou nezbytná k provádění vyžadovaných šetření dané 

rostliny, rostlinného produktu nebo jiného předmětu, a zajištění provozní kapacity pro přijetí 

osvědčených postupů, opatření a dalších kroků, jež jsou vyžadovány v zájmu prevence výskytu 

a šíření KŠO pro EU, KŠO pro CHZ, ŠO podléhajících mimořádným opatřením podle čl. 30 

odst. 1 PHR a RNŠO. 

Způsob provedení kontroly 

1. Inspektor zkontroluje, zda oprávněný provozovatel disponuje (vlastní, má je pronajaté nebo 

má zajištěno jejich zapůjčení od jiné osoby) potřebným vybavením a zařízením nezbytným 

k provádění šetření, a v jakém jsou stavu. Pokud má OP zajištěno jejich zapůjčení od jiné 

osoby, provede se ověření pravdivosti tvrzení u této osoby. Legislativou není určeno, o jaké 

vybavení se má jednat. Minimální vybavení posoudí inspektor na místě podle zaměření 

provozu a podle svých zkušeností.  

2. Tato vybavení a zařízení se pro jednotlivé profesionální provozovatele mohou lišit podle 

konkrétních komodit, ale měla by zahrnovat alespoň: 

- pracovní stůl s dobrým osvětlením; 

- lupu, popřípadě binokulární lupu k prohlídce odebraných vzorků; 

- pomůcky k odběru vzorků: 

i) rostlin – např. zahradnické nůžky, nůžky, nůž, pilka; 

ii) osiva – např. bodcové vzorkovadlo (štechr); 

iii) adjustační pomůcky – např. sáčky z plastických fólií; 

- vhodné desinfekční prostředky; 

- lepové desky k odchytu hmyzu (např. při skleníkové produkci); 

- další pomůcky a zařízení, popřípadě laboratorní vybavení potřebné pro jednotlivé 

komodity. 

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/fytosanitarni-rezim-eu-k-14-12-2019.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1566478860639&uri=CELEX:32019R0827


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 20/41 

Revize: 0 

 

3. Laboratorní vybavení včetně mikroskopu není nutné, v případě podezření na výskyt 

regulovaného ŠO kontaktuje oprávněný provozovatel ÚKZÚZ.  

 

5.9. Kontrola vedení záznamů zajišťujících vysledovatelnost 

Souvisí s čl. 69 a 70 nařízení (EU) 2016/2031. 

Kód pro zápis do IS MON: 9100 

Způsob provedení kontroly 

1. Inspektor provede kontrolu vedení záznamů zajišťujících vysledovatelnost příchozích 

i expedovaných obchodních jednotek opatřených RL pasy. Kontrola se zaměří na to, zda 

provozovatel vede: 

- záznamy umožňující u každé dodané (příchozí) obchodní jednotky rostliny, rostlinného 

produktu či jiného předmětu s RL pasem identifikovat profesionální provozovatele, kteří 

je dodali (povinnost všech profesionálních provozovatelů); 

- záznamy umožňující u každé expedované obchodní jednotky rostliny, rostlinného produktu 

či jiného předmětu s RL pasem identifikovat profesionální provozovatele, kterým byly 

dodány. 

2. Dále se kontrola zaměří na záznamy o vydaných RL pasech. Oprávněný provozovatel musí 

vést záznamy o jím vydaných RL pasech. Všichni provozovatelé musí vést záznamy 

o RL pasech, které jim vydá ÚKZÚZ. Jako formu záznamů lze využít dodací listy nebo 

faktury, které obvykle obsahují informace uvedené v odstavci 3. Záznamy mohou být ve 

formě analogové („listinné“) či elektronické. Co se elektronické evidence týče, může být 

k tomuto účelu využit např. program pro inventarizaci. Dostačující je předložení informace 

o prodaných rostlinách (např. ve formě vystavených faktur / dodacích listů) a k tomu 

upřesnit používaný systém RL pasů (formát, náležitosti) a zejména systém pro používání 

kódu vysledovatelnosti. Vzhledem k dalším požadavkům (např. ČOI – použití čárového kódu 

a další povinné informace) lze předpokládat, že uvedený systém byl použit u všech prodaných 

obchodních jednotek. 

3. Záznamy mají obsahovat tyto informace: 

- u dodaných komodit profesionálního provozovatele (název provozovatele, IČ, adresu 

sídla), který dotčenou obchodní jednotku dodal;  

- profesionálního provozovatele, jemuž byla dotčená obchodní jednotka dodána (název 

provozovatele, IČ, adresu sídla a příp. i provozovny);  

- relevantní informace týkající se vydaného RL pasu, které by měl oprávněný provozovatel 

zaznamenat (např. na obchodní dokumentaci – faktura / dodací list) v případě, kdy jsou 

RL pasy připojovány přímo k obchodním jednotkám (květináče, plata apod.) ve formě 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 21/41 

Revize: 0 

 

samolepek, zápichů nebo jsou uvedeny na přebalu či natištěny přímo na květináči; za ně 

jsou považovány:  

i) botanický název rostliny (rostlin), 

ii) velikost obchodní jednotky, 

iii) datum vydání RL pasu. 

Uvedení dalších údajů z RL pasu na obchodní dokumentaci z důvodu uchování údajů 

o vydaných RL pasech není vyžadováno, ale pouze doporučováno. Ústavem stanovené 

relevantní informace nejsou v době vydání tohoto MP právně vymahatelné. Bude to 

ošetřeno v novele zákona č. 326/2004 Sb. (§ 14 odst. 5) a podrobnosti budou na základě 

doplnění zákonného zmocnění stanoveny prováděcím právním předpisem. 

V případě uvádění RL pasů na obchodní dokumentaci jsou na faktuře / dodacím listu 

uvedeny kompletní RL pasy a tyto jsou uchovávány. 

4. a) Rozmnožovací materiál (dále jen RM) ovocných rodů a druhů, který podléhá uznávacímu 

řízení nebo kontrole CAC RM (platí i pro révu vinnou a chmel) je opatřen úředními 

návěskami nebo doklady dodavatele. Pokud je rostlina (balení rostlin) opatřena úřední 

návěskou nebo dokladem dodavatele, který obsahuje náležitosti RL pasu, dodavatel již tyto 

náležitosti neuvádí na jiný dokument. Týká se to i RM bramboru (hlízy) a dalších druhů 

rostlin, u kterých je RL pas vyžadován. V případě certifikovaného materiálu je využíván vzor 

RL pasů spojených s certifikační návěskou, kde nejsou uvedeny položky A-B-C-D. Je zde 

uváděno číslo partie (myšleno číslo uznané partie – číslo přílohy uznávacího listu), které je 

zároveň považováno za kód vysledovatelnosti. 

b) Pro CAC materiál jsou požadavky na doklady dodavatele odlišné, jsou zde uvedeny 

položky A-B-C-D. Nicméně i v těchto případech musí být u rozmnožovacího materiálu 

vyrobeného a přehlíženého v ČR uvedeno jako kód vysledovatelnosti číslo partie (číslo 

přílohy oznámení o výrobě RM). Umístění rostlin v provozovně může být uvedeno jako 

doplňující informace. 

5. Profesionální provozovatelé musí vést záznamy po dobu alespoň tří let ode dne, kdy jim byly 

dotčené rostliny, rostlinné produkty či jiné předměty dodány, nebo kdy je dodali jiným 

profesionálním provozovatelům. 

6. U provozovatelů, kteří mají více provozoven, provede inspektor kontrolu, zda má 

provozovatel zaveden systém vysledovatelnosti pro případy přemísťování komodit mezi 

svými provozovnami  a vedení záznamů o přemísťování příslušných komodit mezi vlastními 

provozovnami podle čl. 70 nařízení. Tito provozovatelé si zvolí systém vysledovatelnosti 

a vedení záznamů o přemísťování mezi vlastními provozovnami obdobně, jako kdyby měli 

jen jednu provozovnu (podle čl. 69 nařízení (EU) 2016/2031). Nařízení (EU) 2016/2031 

k tomu neuvádí podrobnosti. Lze tedy použít systém, který vyhovuje provozovateli a splňuje 

požadavky na vysledovatelnost, tedy např. i využití čárového kódu, dokladu o převodu nebo 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 22/41 

Revize: 0 

 

vystavení doprovodného dokumentu s RL pasem. Pro interní podnikovou evidenci 

rostlinného materiálu přemisťovaného mezi provozovnami se mohou používat i oficiální 

formuláře (průvodní listy s RL pasy), např. při vysazení sazenic lesních dřevin z vlastní 

školky do vlastního lesa. Jaké provozovny kontrolovaný subjekt má lze zjistit v informačním 

systému ÚKZÚZ IS Modernizace – Seznam registrovaných osob (záložka Provozovny) 

a v IS Modernizace – Seznam subjektů (záložka Adresy).  

7. Postup inspektora při kontrole 

Přemísťování v rámci vlastních provozoven: Inspektor ověří používaný systém evidence 

rostlin v daném podniku (inventární systém) ve vztahu k zavedenému systému 

vysledovatelnosti. Pěstitel musí mít přehled, na kterém stanovišti produkce má rostliny 

v rámci provozovny umístěny.  

Přemísťování mezi provozovnami: Inspektor ověří zavedený systém pro přemísťování rostlin 

mezi provozovnami příslušného profesionálního provozovatele. Pěstitel musí mít přehled 

o pohybu rostlin mezi jeho provozovnami, pokud má více provozoven.  

V případě lesních školkařů by tyto informace měly být v budoucnu součástí dat zadávaných 

do systému ERMA a odesílaných každoročně na ÚHÚL.  

V případě ovocných, révových a chmelových školek je tato evidence součástí přílohy žádosti 

o uznání RM a oznámení o rozsahu výroby CAC materiálu. 

 

5.10. Postup při zneplatnění RL pasu a jeho následné uchování 

1. Nařízení (EU) 2016/2031 v čl. 95 stanoví, že v případě nesouladu s pravidly Unie musí být 

RL pas zneplatněn a pokud možno z dotčené obchodní jednotky odstraněn. Z důvodů 

vysledovatelnosti musí být zneplatněný RL pas nebo jeho obsah uchován po dobu nejméně 

tří let. (Nerozlišuje se, zda jde jen o formálně-administrativní neshodu nebo zjevné vyšší 

fytosanitární riziko z důvodu nevyhovujícího zdravotního stavu.) Primárně však povinnost 

zneplatnění RL pasu, a pokud možno jeho odstranění z obchodní jednotky, leží 

na profesionálním provozovateli, který má tuto obchodní jednotku pod svojí kontrolou 

a který má o tom informovat ÚKZÚZ. Teprve pokud profesionální provozovatel nesplní 

daný požadavek, inspektor ÚKZÚZ RL pas pokud možno z dotčené obchodní jednotky 

odstraní nebo ho zneplatní (např. přeškrtne). U velkých objemů rostlin s nevyhovujícími 

RL pasy je třeba zneplatnění RL pasů nařídit formou úředního opatření podle § 75 

RL zákona (k nápravě zjištěných skutečností). Dozor nad zneplatňováním a odstraňováním 

RL pasů profesionálními provozovateli se zapisuje pod DOZ kód 9100. 

2. Ke zneplatnění RL pasu je nutno přistoupit v případě např. uvedení špatného registračního 

čísla nebo jiný nedostatek, který může indikovat podvod při vystavení RL pasu. V tomto 

případě je nutno se držet postupu podle odst. 7 bodu 5.2. Nevyhovující RL pas by měl být 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 23/41 

Revize: 0 

 

v ideálním případě odstraněn (pokud je to technicky možné), nebo alespoň zneplatněn 

(např. přeškrtnutím). Nevyhovující RL pas může být též v případě potřeby a po provedení 

odpovídajícího šetření pro účely vydávání RL pasů nahrazen novým RL pasem. Nicméně 

v těchto případech bude záležet na celé řadě okolností: způsobu umístění RL pasu 

na obchodní jednotce / rostlině (zda je možné ho odstranit); skutečnosti, zda jsou rostliny 

určeny k prodeji konečným uživatelům či obchodním odběratelům atd. 

3. Za drobné nedostatky RL pasu lze považovat např. umístění jednotlivých položek v případě, 

že jsou na RL pasu uvedeny všechny požadované náležitosti (např. umístění vlajky EU 

uprostřed nebo v pravém horním rohu místo v levém horním rohu). Tyto nedokonalosti lze 

tolerovat. Nicméně je nutné, aby byl dodržen formát jednoho ze vzorů uvedených v příloze 

prováděcího nařízení Komise (EU) 2017/2313. 

 

5.11. Obecný postup při provádění vizuální prohlídky pěstovaných 

a prodávaných rostlin 

1. Jako součást DOZ kontroly plnění povinností oprávněného provozovatele bude prováděna 

vizuální prohlídka pěstovaných rostlin i rostlin nabízených k prodeji. Tato prohlídka bude 

zapisována pod DOZ kód 9000 viz bod 5.1. (ověření skutečnosti, zda zdravotní stav rostlin 

odpovídá výsledkům šetření zaznamenaným provozovatelem). Při této prohlídce se 

inspektor soustředí na hostitele regulovaných ŠO, zejména prioritních ŠO /jsou uvedeny 

v příloze nařízení (EU) 2019/1702/. Seznamy regulovaných ŠO pro jednotlivé hostitele jsou 

uvedeny v manuálech k šetření pro vydávání RL pasů, viz web ÚKZÚZ. Postup při 

sledování ŠO v rámci detekčního průzkumu prováděného souběžně s DOZ kontrolou plnění 

povinností oprávněného provozovatele je uveden v MP pro detekční průzkum platném pro 

daný rok. 

2. Rozsah vizuální prohlídky: V rámci rovného přístupu ke všem kontrolovaným subjektům je 

třeba respektovat minimální počet prohlížených rostlin ve vztahu k velikosti partie, jak 

stanoví tabulka níže. Rostliny k prohlídce se vybírají namátkově, a to jak z okrajových částí 

porostu, tak ze středu porostu.  

Vysvětlující poznámka k tabulce níže (co prohlídkou garantujeme a jaké přijímáme riziko): 

Pokud prohlédneme například 80 rostlin ze 100 rostlin a prohlídka bude negativní, můžeme 

říci s 80% jistotou, že pokud tam přesto je nějaká pozitivní rostlina, tak jde maximálně 

o jednu ze 100. Tabulka vychází z mezinárodního standardu pro fytosanitární opatření 

ISPM 31 (viz tabulka 2 na str. 17 ISPM 31). Platí jen pro ŠO, u nichž je napadení vždy 

s příznaky.  

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/skodlive-organismy/vnitrni-trh-eu/vnitrni-trh-eu/manualy/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/skodlive-organismy/vnitrni-trh-eu/vnitrni-trh-eu/manualy/
https://www.fao.org/3/cb2570en/cb2570en.pdf
https://www.fao.org/3/cb2570en/cb2570en.pdf


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 24/41 

Revize: 0 

 

Počet rostlin v partii   
Minimální počet prohlížených rostlin 

(úroveň jistoty 80 % a navrhovaná 

prevalence6 1 %) 

100  80  

200  111  

300  125  

400  133  

500  138  

600  141  

700  144  

800  146  

900  147  

1 000  148  

2 000  154  

3 000  156  

4 000  157  

5 000  158  

6 000 až 10 000  159  

20 000 až 200 000  160  

Rozsah vizuální prohlídky je v případě zjištění špatného zdravotního stavu rostlin třeba 

zvětšit, a to případně i na celou dotčenou partii.  

3. V malých provozovnách se prohlížejí všechny partie. Ve velkých provozovnách se prohlíží 

reprezentativní část partií s přihlédnutím k rizikovosti komodit. 

4. V případě podezření na výskyt příslušných ŠO inspektor odebere úřední vzorky a nechá je 

otestovat v laboratoři ODŠOR. 

 

5.12. Rozsah dozorových kontrol u provozovatelů s více provozovnami 

1. Nařízení (EU) 2016/2031 v čl. 92 odst. 1 stanovuje povinnost, aby ÚKZÚZ jednou za rok 

zkontroloval všechny oprávněné provozovatele (např. školky a skleníky jako místa 

produkce), zda dodržují legislativou stanovené povinnosti. V nařízení však není stanoveno, 

jak postupovat v případě oprávněného provozovatele s více provozovnami. Bylo proto 

rozhodnuto, že všechny provozovny oprávněného provozovatele budou kontrolovány každý 

rok. Výjimkou jsou subjekty, které ve své centrále neprovozují žádnou činnost podléhající 

kontrole (kvůli které je oprávněný provozovatel registrován a oprávněn k vydávání RL pasů) 

                                                           
6 Prevalence je jeden ze základních ukazatelů v epidemiologii. Označuje podíl počtu jedinců s výskytem určitého 

ŠO k počtu všech jedinců ve sledované populaci. Je vztažena k určitému časovému okamžiku (momentu) 

a obvykle se vyjadřuje v procentech. (zdroj: Wikipedie) 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Epidemiologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Populace


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 25/41 

Revize: 0 

 

– v tomto případě bude kontrola plnění povinností oprávněného provozovatele provedena 

pouze na jeho pobočce (pobočkách), na centrále se provádět nebude.  

2. U provozoven bude provedena kontrola plnění povinností oprávněného provozovatele 

a z každé kontroly bude zpracován samostatný protokol o kontrole. Kontroly 

v provozovnách každého jednoho oprávněného provozovatele budou prováděny nezávisle 

na sobě, tedy bez jakékoliv koordinace mezi inspektory místně příslušnými provozovnám. 

Je doporučováno, aby inspektor v oznámení o zahájení kontroly sdělil, jaké dokumenty 

budou kontrolovány (z důvodu zajištění jejich dostupnosti na kontrolované provozovně). 

V případě kontrol provozoven jednají jménem kontrolovaných osob zpravidla vedoucí 

takových provozoven; přestože nejsou statutárními orgány kontrolovaných osob, mohou 

v rozsahu svých pracovních náplní jednat přímo jmény kontrolovaných osob (jedná se přímo 

o kontrolované osoby, resp. jejich zástupce); tudíž i protokoly o kontrole lze předat nebo 

zaslat těmto vedoucím a nikoli nezbytně přímo statutárním orgánům kontrolovaných osob, 

o jejichž provozovny se jedná; podobně se v případě kontroly provozoven nemusí kontrola 

oznamovat statuárním orgánům příslušných kontrolovaných osob. 

3. Poznámka: Nastavení kontroly registrovaných provozovatelů s více provozovnami, kteří 

nevlastní oprávnění k vydávání RL pasů (např. subjekty prodávající obchodním odběratelům 

anebo konečným uživatelům prostřednictvím smluv uzavřených na dálku rostliny 

k pěstování, které jsou již opatřené RL pasy a nedochází k dělení obchodních jednotek – není 

tedy třeba pro ně vystavovat RL pasy). Nařízení (EU) 2016/2031 nestanovuje četnost kontrol 

u registrovaných provozovatelů. Bylo proto rozhodnuto, že každá provozovna 

registrovaného provozovatele bude zkontrolována minimálně jednou za tři roky. Kontroly 

budou probíhat na provozovnách příslušného registrovaného provozovatele. Je 

doporučováno, aby inspektor v oznámení o zahájení kontroly sdělil, jaké dokumenty budou 

kontrolovány (z důvodu zajištění jejich dostupnosti na kontrolované provozovně). Při této 

kontrole nebude vyžadována koordinace činnosti zainteresovaných inspektorů, provozovny 

budou kontrolovány nezávisle na sobě. Z každé kontroly bude zpracován samostatný 

protokol o kontrole. Kontrolní zjištění budou zapsána pod kódy 3200 a 9100 

(vysledovatelnost – vedení záznamů o přijatých a expedovaných obchodních jednotkách). 

Na centrále subjektu, kde se neprovozuje žádná činnost podléhající kontrole, se tato kontrola 

provádět nebude.  

Registrovaní provozovatelé mají výrazně méně povinností než oprávnění provozovatelé:  

a) Vedení záznamů o přijatých obchodních jednotkách (rostlin či rostlinných produktů 

podléhajících pasové povinnosti) umožňujících identifikaci profesionálních 

provozovatelů, kteří tyto obchodní jednotky dodali. Na vyžádání sdělit tyto informace 

ÚKZÚZ. Běžná obchodní dokumentace (faktury / dodací listy) je postačující. 

b) Vedení záznamů o expedovaných obchodních jednotkách (rostlin či rostlinných produktů 

podléhajících pasové povinnosti) umožňujících identifikaci profesionálních 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 26/41 

Revize: 0 

 

provozovatelů, kterým byly tyto obchodní jednotky dodány. Na vyžádání sdělit tyto 

informace ÚKZÚZ. Běžná obchodní dokumentace (faktury / dodací listy) je postačující. 

c) Ohlašovací povinnost (hlášení podezření na výskyt nebo zjištění výskytu regulovaných 

ŠO). 

d) Aktualizace údajů uvedených v úředním registru profesionálních provozovatelů (aplikace 

Registrace osob) každoročně do 30. dubna. Pokud ke změně údajů nedošlo, nemusí 

registrovaný provozovatel posílat žádnou aktualizaci. Změna názvu, adresy nebo 

kontaktních údajů musí být oznámena do 30 dnů.  

 

5.13. Postup po provedení a ukončení kontroly 

1. Výsledek kontroly zaznamená inspektor pod příslušným kódem (9000 nebo 9100 dle bodů 

výše) do protokolu o kontrole vypracovaném v IS Modernizace - modul Dozor a kontrola. 

Nejdůležitější částí protokolu o kontrole je „kontrolní zjištění“, v rámci něhož se lze odkázat 

na ověřené informace zapsané v kontrolního listu. V kontrolním zjištění inspektor zapíše 

pouze zjištěný stav věci, v souladu s §12 odst. 1) písm. h) kontrolního řádu. 

2. Pokud v průběhu kontroly inspektor zjistí: 

- porušení povinností provozovatele, je oprávněn a zároveň povinen uložit nezbytná opatření 

k odstranění nedostatků (§ 75 RL zákona); 

- podezření z výskytu KŠO pro EU, KŠO pro CHZ a ŠO podléhajících mimořádným 

opatřením podle čl. 30 odst. 1 PHR, uloží podle situace, zejména hrozí-li nebezpečí 

z prodlení, úřední opatření a odebere vzorky, které odešle do laboratoře ODŠOR 

a v případě potvrzení výskytu předá OdSPOR podklady k nařízení MRO.  

3. Poznámka: Pokud inspektor zjistí podezření z výskytu regulovaného ŠO (KŠO pro EU / KŠO 

pro chráněné zóny7 / ŠO podléhajícího mimořádným opatřením podle čl. 30 odst. 1 PHR / 

RNŠO na příslušném rozmnožovacím materiálu) v průběhu kontroly, uznávacího řízení, 

šetření pro účely vydávání RL pasů prováděného ÚKZÚZ, je vždy povinen odebrat úřední 

vzorek pro laboratorní analýzu včetně protokolu o odběru vzorku. V těchto případech by 

měl být odběru vzorku přítomen zástupce kontrolovaného subjektu, který následně podepíše 

protokol o odběru vzorku. 

4. Pokud je inspektorem ověřeno jednání kontrolované osoby v rozporu se zákonnou 

povinností, po uzavření kontroly a po vyřízení případných námitek nebo popř. po došetření, 

inspektor v souladu s Organizačním řádem ÚKZÚZ předá v listinné a el. (e-spis) podobě 

spis na OdSPOR. Spis obsahuje protokol se zjištěnou závadou a všechny ostatní dokumenty 

                                                           
7 Týká se pouze případů, kdy je zjištěn výskyt KŠO pro CHZ v příslušné chráněné zóně (příloha III) 

a na komoditách specifikovaných v příloze X prováděcího nařízení Komise 2019/2072, např. ENDOPA 

na rostlinách kaštanovníků a dubů v ČR, ERWIAM na stanovených hostitel. rostlinách pro dodávky do SK apod.  

https://eagri.cz/public/app/eagriapp/ro/Prehled/


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 27/41 

Revize: 0 

 

(záznam o úkonech předcházejících kontrole – § 3 kontrolního řádu, záznam o provedeném 

kontrolním úkonu apod.) 

5. Pověřený pracovník OdSPOR v souladu s Organizačním řádem ÚKZÚZ předá spis 

po kontrole jeho úplnosti na OdLP, které vede správní řízení o přestupcích. 

 

6. Postup při navazujících kontrolách zdravotního stavu 

rostlin 

6.1. Kontrola rostlin určených k pěstování, kromě semen, ale včetně hlíz, 

cibulí a oddenků, které byly do EU dovezeny ve fázi vegetačního klidu 

Souvisí s čl. 1 odst. 4 prováděcího nařízení Komise (EU) 2019/66, ve znění pozdějších předpisů. 

Kód pro zápis do IS MON: 1400 

Tato činnost se navíc zapíše také jako průzkum do IS MON – modul Monitoring – větev 

Karanténní průzkumy (školky: detekční NEDOTOVANÝ, výsadby: detekční dotovaný), se 

kterým se svážou případně odebrané vzorky! 

 

Způsob provedení kontroly 

1. Inspektor nejprve zjistí, zda je subjekt registrovaný pro dovoz rostlin do EU nebo pro 

uvádění rostlin do oběhu (přemísťování v rámci EU) nahlédnutím do IS Modernizace – 

Seznam registrovaných osob (záložka Činnosti) nebo do položky "Přehled činností, pro které 

je subjekt registrován" v kontrolním listu. Pokud je pro tyto činnosti registrován, ověří 

u oprávněného provozovatele, zda neobdržel rostliny určené k pěstování, kromě semen, ale 

včetně hlíz, cibulí a oddenků, které byly do EU dovezeny v uplynulém mimovegetačním 

období, tj ve fázi vegetačního klidu. Ověření může být provedeno např. formou dotazu, 

kontroly evidence dodaných rostlin s RL pasy původem ze třetích zemích (viz údaj u písm. D 

na RL pasu) nebo kontroly RL pasů na rostlinách v místě produkce.  

2. Pokud inspektor zjistí, že oprávněný provozovatel registrovaný pro činnosti uvedené 

v odst. 1 neobdržel žádné takovéto rostliny, jejichž zdravotní stav by mohl být zkontrolován 

v prvním vegetačním období po dovozu ze třetí země, kontrolu s DOZ kódem 1400 nebude 

možné provést. Danou skutečnost je třeba stručně uvést v kontrolním listu k protokolu 

o kontrole s DOZ kódem 9000 – do položky "Přehled činností, pro které je subjekt 

registrován" napsat, že "při kontrole nebyla zjištěna přítomnost rostlin podle čl. 1 odst. 4 

nařízení (EU) 2019/66 určených k pěstování včetně hlíz, cibulí a oddenků dovezených 

do EU ve fázi vegetačního klidu". 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02019R0066-20211114


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 28/41 

Revize: 0 

 

3. Pokud se tyto rostliny u oprávněného provozovatele nacházejí a mají-li listy, inspektor 

provede u všech partií těchto rostlin kontrolu s DOZ kódem 1400 zaměřenou na detekci 

výskytu všech potenciálně možných KŠO pro EU (včetně prioritních) a ŠO podléhajících 

mimořádným opatřením podle čl. 30 odst. 1 PHR na kontrolovaných rostlinách. V položce 

"Upřesnění předmětu kontroly" na protokolu o kontrole inspektor uvede, o jakou kontrolu 

se jednalo. Kontrola musí být provedena během prvního vegetačního období po dovozu 

rostlin do EU. 

4. Týká se kontrol všech rostlin k pěstování, kromě semen, včetně hlíz, cibulí a oddenků, které 

byly dovezeny ze třetích zemí do EU ve fázi vegetačního klidu (tedy např. i frigo-sadby 

jahodníku). Rostliny mohou být dodané do ČR z jiných členských států EU, kam byly 

dovezeny ze třetí země, nebo přímo dovezené ze třetí země do ČR přes vstupní místo v ČR.  

 

6.2. Kontrola stanovišť produkce dotčených rostlin Xylella fastidiosa 

Souvisí s čl. 25 prováděcího nařízení Komise (EU) 2020/1201, ve znění pozdějších předpisů 

/dále jen „nařízení (EU) 2020/1201“/.  

Kód pro zápis do IS MON: 1400 

Tato činnost se navíc zapíše také jako průzkum do IS MON – modul Monitoring – větev 

Karanténní průzkumy (typ průzkumu detekční NEDOTOVANÝ), se kterým se svážou případně 

odebrané vzorky. 

1. Podle článku 25 nařízení (EU) 2020/1201 mohou být dotčené rostliny X. fastidiosa uváděny 

do oběhu jen tehdy, pokud byly pěstovány na stanovišti produkce, které patří registrovanému 

provozovateli a které je každoročně podrobeno kontrole. Jde o kontrolu zdravotního stavu 

rostlin, která sestává z prohlídky a v předepsaném rozsahu nebo v závislosti na míře rizika 

také vzorkování a testování. 

Každoroční kontrola stanoviště musí být provedena i u oprávněných provozovatelů, kteří 

mají schválen plán řízení rizik škodlivých organismů. 

Postup kontroly podle čl. 25 nařízení (EU) 2020/1201 upravuje samostatný metodický pokyn 

(MP 05/A/OdŘFR). 

2. Dotčené rostliny jsou vyjmenovány v příloze II nařízení (EU) 2020/1201, a to v dílčích 

seznamech pro jednotlivé poddruhy bakterie X. fastidiosa. Pro provádění kontrol stanovišť 

lze využít souhrnný komentovaný seznam dotčených rostlin, který je přílohou uvedeného 

MP 05/A/OdŘFR. 

3. Uvedený MP a MP pro detekční průzkumy obsahují seznam prioritně sledovaných 

dotčených rostlin. (Výběr prioritně sledovaných dotčených rostlin provádí OZR podle míry 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02020R1201-20211011&qid=1644596907466&from=EN


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 29/41 

Revize: 0 

 

rizika zavlečení X. fastidiosa do ČR a významu daných rostlin pro ČR.) Týká se to i zaměření 

při kontrolách stanovišť produkce. Ostatní dotčené rostliny prohlíží inspektor podle zvážení 

a hlavně tam, kde se prioritně sledované dotčené rostliny pěstují v omezené míře nebo se 

nepěstují vůbec. 

Způsob provedení kontroly 

4. Inspektor ověří z předložené evidence RL pasů a následnou prohlídkou přímo na stanovišti 

při RL dozoru, zda se na stanovišti pěstují dotčené rostliny X. fastidiosa a jaký je jejich 

původ. Zvýšená pozornost se při kontrole věnuje rostlinám, které jsou pěstovány z materiálu 

pocházejícího ze země nebo vymezeného území s výskytem X. fastidiosa 

(viz MP 05/A/OdŘFR), nebo pokud provozovatel není schopen původ doložit (dále 

„rizikový původ“). 

5. Inspektor provede vizuální prohlídku zdravotního stavu (rozsah viz bod 5.11. odst. 2.).  

 

Vzorky k laboratornímu testování se odebírají následovně: 

 vždy se odeberou vzorky z dotčených rostlin s podezřelými příznaky; 

 pokud na stanovišti nebude zjištěna příznaková rostlina, pak se vzorky odeberou 

i z bezpříznakových partií dotčených rostlin, pokud jsou rizikového původu, a to 

přednostně z  dotčených rostlin prioritně sledovaných;  

 vždy se odeberou vzorky z partií rozmnožovacího materiálu mandloní (Prunus dulcis), 

pokud má být tento materiál poprvé přemístěn (uveden do oběhu) v rámci EU.  

 

7. Postup při kontrole profesionálních provozovatelů, kteří 

dodávají na trh RPJ prostřednictvím smluv uzavřených 

na dálku  

7.1. Kontrola povinností profesionálních provozovatelů dodávajících 

na trh RPJ prostřednictvím smluv uzavřených na dálku 

Kód pro zápis do IS MON: 3400 

Kontrola je zaměřena na dvě povinnosti, které musí profesionální provozovatel distančního 

obchodu s RPJ splňovat nad rámec povinností ostatních profesionálních provozovatelů: 

1. Profesionální provozovatel distančního obchodu s RPJ je povinen na svých webových 

stránkách poskytnout zákazníkům následující informace týkající se:8 9 

                                                           
8 Dle čl. 45 odst. 1 věta třetí nařízení (EU) 2016/2031. 
9 Porušení podle § 79f odst. 1 RL zákona: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku 

tím, že podle písm. f) neinformuje zákazníky v rámci prodeje prostřednictvím smluv uzavřených na dálku 

podle nařízení (EU) 2016/2031. 

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/fytosanitarni-rezim-eu-k-14-12-2019.html


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 30/41 

Revize: 0 

 

a) zákazu dovozu RPJ do Unie z určitých třetích zemí podle čl. 40 odst. 2 nařízení 

(EU) 2016/2031, resp. v příloze VI prováděcího nařízení (EU) 2019/2072; 

b) RPJ podléhajících zvláštním a rovnocenným požadavkům uvedeným v čl. 41 odst. 2 

nařízení (EU) 2016/2031, resp. v přílohách VII a VIII prováděcího nařízení 

(EU) 2019/2072; 

c) zákazu dovozu vysoce rizikových rostlin stanovených prováděcím nařízením Komise 

(EU) 2018/2019 v souladu s čl. 42 odst. 3 nařízení (EU) 2016/2031;  

d) výjimek pro dovoz RPJ na území Unie uvedených v čl. 75 odst. 2 nařízení 

(EU) 2016/2031. 

V rámci kontrolního zjištění je nutné odpovědět na otázku, zda profesionální provozovatel 

distančního obchodu poskytuje zákazníkům informace týkající se fytosanitárního režimu 

svých zásilek. Tyto informace může profesionální provozovatel distančního obchodu s RPJ 

poskytnout též uvedením odkazu na webové stránky ÚKZÚZ informující o fytosanitárním 

režimu EU.  

2. Profesionální provozovatel distančního obchodu s RPJ je povinen přemísťovat RPJ 

s rostlinolékařskými pasy10,11, a to i při přímém prodeji konečným uživatelům, včetně 

zahrádkářů12. V rámci kontrolního zjištění je tedy nutné zodpovědět otázku, zda 

profesionální provozovatel distančního obchodu zasílá zákazníkům zboží s RL pasy i pokud 

se jedná o konečné uživatele (spotřebitele). Není rozlišeno, zda provozovatel přeposílá RPJ 

s původním RL pasem nebo vystavuje svůj RL pas. Obě varianty jsou s ohledem na tuto 

povinnost v pořádku. RL pas může být umístěn přímo na zasílaných RPJ, nebo na průvodním 

dokumentu (dodací list / faktura) přibaleném v zásilce. 

 

7.1.1. Naplánování kontroly 

1. Kontroly probíhají u profesionálních provozovatelů bez ohledu na skutečnost, zda jsou či 

nejsou registrováni13. Registraci profesionálního provozovatele inspektor pověřený 

kontrolou ověří v Registru osob14. K centrálnímu výběru, provedenému metodikem 

specialistou OTI, kontrolovaných subjektů se využívá Registr subjektů a procházení 

internetových stránek, letáků apod., které se posuzují podle kapitoly 7.1.2. Kontroly 

probíhají též na podnět.  

                                                           
10 dle čl. 79 a 80 nařízení (EU) 2016/2031 
11 Porušení podle § 79f odst. 1 zákona: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, 

že podle písm. j) poruší některou z povinností týkající se rostlinolékařských pasů podle čl. 79 až 95 nařízení (EU) 

2016/2031 nebo přímo použitelných předpisů Evropské unie přijatých na jeho základě. 
12 dle čl. 81 odst. 1. písm. a) nařízení (EU) 2016/2031 
13 dle čl. 65 a 66 nařízení (EU) 2016/2031 
14 dle § 12 RL zákona  



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 31/41 

Revize: 0 

 

2. U profesionálního provozovatele distančního obchodu s RPJ se do IS MON v modulu 

Registrované osoby zadá jako další/samostatná provozovna provoz e-shopu podle obr. 1–4. 

Za název profesionálního provozovatele se uvede „e-shop“ a do poznámky se zkopíruje 

URL adresa a zapíše datum zjištění stránek. 

Obr. 1 

 

Obr. 2 

 

Obr. 3 

 

 

 

 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 32/41 

Revize: 0 

 

Obr. 4 

 

7.1.2. Posouzení internetové nabídky – webu 

1. Inspektor, který se připravuje na kontrolu, zhodnotí, zda webová stránka či stránky nabízí 

RPJ, které podléhají podmínkám stanoveným RL zákonem nebo nařízením (EU) 2016/2031.  

(Ve většině případů se bude jednat o kontrolu požadavků na RPJ, které podléhají pasové 

povinnosti. Problematiku rozmnožovacího materiálu je možné konzultovat v podobě zaslání 

dotazu a odkazu na nabízený rozmnožovací materiál s vedoucím OdTK. V případě potřeby 

provede společnou kontrolu, popř. kontrolní nákup OdTI a OdTK. Oblast osiv řeší 

MP 10/OOS Kontrola oběhu a její plánování a lze ji též konzultovat s OOS a OdTK.) 

2. Dále inspektor identifikuje profesionálního provozovatele15, který na daném webu nabízí 

RPJ. Profesionálním provozovatelem, který bude kontrolovanou osobou, bude nejčastěji 

provozovatel e-shopu. Jméno / název subjektu, adresa, IČO – lze hledat např. v kontaktech 

či obchodních podmínkách. Pokud tyto údaje nelze dohledat (jejich zveřejnění na webových 

stránkách není povinné), je možné tyto údaje zjistit až při provedení kontrolního nákupu16 

z faktury za nakoupené RPJ. Prodejce/dodavatel uvedený na faktuře je profesionálním 

provozovatelem, který podle definice přemísťuje dotčené RPJ a dodává je na trh (například 

v případě obchodování dropshipingovým způsobem je údaj na faktuře zásadní). 

                                                           
15 V souladu s § 435 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a § 5a odst. 3 písm. b) 

zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů. 
16 Provedení kontrolního nákupu je řešeno v MP 05/A/OdSPOR. 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 33/41 

Revize: 0 

 

3. Web nebo profil na sociální síti, kde konkrétní zboží nelze přímo objednat, je pouze 

reklamní. V tomto případě většinou po kliknutí na „objednat“ nebo „koupit“ dojde 

k přesměrování na webové stránky s jinou doménou. Pak je třeba zkontrolovat, zda není 

uveden kontakt na jiného prodávajícího. V tom případě by teprve tento subjekt byl 

profesionálním provozovatelem (kontrolovanou osobou). Stejně tak poskytovatel služeb 

není kontrolovanou osobou, ale může být osobou povinnou. Také přepravce je opět pouze 

povinná osoba a nevztahuje se na něj povinnost registrace u ÚKZÚZ podle čl. 65 

nařízení (EU) 2016/2031. 

7.1.3. Úkony předcházející kontrole 

1. Podle § 3 zákona o kontrole17 místně příslušné OdTI opatří podklady, na základě kterých 

rozhodne, zda je účelné zahájit kontrolu. 

Inspektor: 

a) zkontroluje zjištěné informace o profesionálním provozovateli distančního obchodu 

s RPJ porovnáním s údaji v Registru osob a ověří informace též oproti údajům z Registru 

živnostenského podnikání či Obchodního rejstříku (např. přes web ARES - Ekonomické 

subjekty /mfcr.cz/)18;  

b) při procházení webu / webových stránek zdokumentuje ty stránky, které uvádějí údaje 

potřebné ke kontrole (např. kontakty, nabídka RPJ, informace podle čl. 45 nařízení 

(EU) 2016/2031 apod.); provádí se to např. pomocí klávesových zkratek Ctrl + Alt + 

PrtScr (print screen) a Ctrl + V do programu, kde lze soubor uložit ve formátu vhodném 

pro spisovou službu (např. word nebo malování), nebo zachycením webu, což je nástroj 

internetového prohlížeče (který však zachytí pouze zobrazovanou stránku, nikoli 

URL adresu a ani datum pořízení), nebo softwarem HTTrack; lze využít i aplikaci 

Výstřižek a skica (win + Shift + S); při uložení přesné podoby webových stránek je 

nezbytné, aby byl výsledný záznam automaticky doplněn o informace o datu a času jeho 

pořízení, tj. ve vlastnostech souboru nebo jiných metadatech apod. 

2. Za kontrolovanou osobu lze označit podnikající fyzickou nebo právnickou osobu, která je 

profesionálním provozovatelem ve smyslu nařízení (EU) 2016/2031 a vztahuje se na ni 

povinnost registrace podle uvedeného nařízení.  

3. K identifikaci profesionálního provozovatele může dojít též až v průběhu kontroly, 

a to například provedením kontrolního nákupu19. Pokud nelze jednoznačně identifikovat 

kontrolovanou osobu (a to ani po provedení kontrolního nákupu), inspektor se pokusí 

                                                           
17 Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů. 
18 Pokud profesionální provozovatel není evidovaným ekonomickým subjektem v ČR, ale je zřejmé, že sídlí v EU, 

zjištěné skutečnosti se zaznamenají do šetření Š1 v informačním systému IS MON, a pokud inspektor shledá 

neshody s legislativou EU, předá informaci OdSPOR a OdŘFR. 
19 Provedení kontrolního nákupu je řešeno v MP 05/A/OdSPOR. 

https://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz
https://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 34/41 

Revize: 0 

 

dohledat provozovatele služeb, a to především poskytovatele webhostingu nebo registrátora 

domény (držitel doménového jména). Následně ve spolupráci s OdSPOR jej kontaktuje 

s žádostí o poskytnutí informací o provozovateli e-shopu.  

4. Jak identifikovat držitele doménového jména (vlastníka webových stránek): 

V databázích dle doménové koncovky: 

.cz - https://www.nic.cz/whois/ 

.sk - https://sk-nic.sk/ 

.eu - https://whois.eurid.eu/cs/ 

.com, .org, .net, .info, .name, .biz atd. - https://www.whois.com/whois/ 

V případě, že inspektor vyhodnotí na základě úkonů předcházejících kontrole, že kontrolu 

není účelné zahájit, kontrola se nezahájí a nevytváří se o tom žádný záznam. Může se jednat 

například o případy, že není zjištěn prodej RPJ podléhajících fytosanitárním omezením. 

Pouze pokud inspektor jednal na základě podnětu, odpoví osobě20, která podnět podala, 

pokud o to požádá. 

V případě, že se nepodaří zjistit totožnost kontrolované osoby, inspektor po konzultaci 

s vedoucím OdTI provede kontrolní nákup21.  

Pokud na základě úkonů předcházejících kontrole inspektor vyhodnotí, že kontrolu je účelné 

zahájit, vytvoří o tom záznam o úkonech předcházejících konrole s č.j. (v uvedený den byly 

podle § 3 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, 

provedeny následující úkony předcházející kontrole, při kterých bylo zjištěno uvedené 

a na základě těchto zjištění bylo vyhodnoceno, že je účelné zahájit kontrolu s ohledem 

na skutečnost, že kontrolovaná osoba dodává na trh / přemísťuje RPJ, pro které je vyžadován 

RL pas prostřednictvím smlouvy uzavřené na dálku) a postupuje dále podle bodu 7.1.4. Tento 

záznam bude kontrolované osobě předán současně se záznamem o provedených kontrolních 

úkonech, pokud bude vytvářen a nebo rovnou s protokolem o kontrole. 

7.1.4. Zahájení kontroly 

Kontrolu e-shopu lze zahájit dvěma způsoby: 

1. Doručením oznámení o zahájení kontroly (dále také jen „oznámení“) kontrolované osobě. 

Oznámení může být spojeno s výzvou k předložení blíže specifikovaných dokumentů 

potřebných ke kontrole22,23 s uvedením termínu, do kterého mají být předloženy a jakým 

                                                           
20 Podle § 42 správního řádu 
21 Provedení kontrolního nákupu je řešeno v MP 05/A/OdSPOR. 
22 V souladu s § 9 kontrolního řádu, který stanovuje povinnost šetřit práva a zájmy kontrolované/povinné osoby 

se upřednostní kontrola v místě sídla/provozovny kontrolované osoby před kontrolou na pracovišti ÚKZÚZ. 
23 Ve výzvě k předložení dokumentů umožnit zaslání elektronicky do DS nebo jiným kvalifikovaným způsobem 

(e-mail s el. podpisem…) nebo v listinné podobě v souladu s § 9 kontrolního řádu. 

https://www.nic.cz/whois/
https://sk-nic.sk/
https://whois.eurid.eu/cs
https://www.whois.com/whois/


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 35/41 

Revize: 0 

 

způsobem.  

2. Na místě předložením služebního průkazu. Takto lze zahájit kontrolu např. v kamenné 

provozovně e-shopu24, nikoli ve výdejně, která pouze předává zabalenou zásilku. V případě 

kontroly připojování RL pasů k zásilce z e-shopu výhradně a přímo konečným uživatelům 

není možné využít zahájení kontroly na místě při převzetí zboží, protože vyzvednutí zásilky 

přímo v provozovně kontrolované osoby není považováno z rostlinolékařského hlediska 

za způsob distančního prodeje prostřednictvím smluv uzavřených na dálku. 

3. Kontrola bude ihned po jejím zahájení založena v IS MON - modulu Dozor a kontrola. 

7.1.5. Protokol o kontrole 

1. V případě, že inspektor provede všechny kontrolní úkony pouze „na dálku“, uvede se jako 

místo provedení kontroly „e-shop“. Vždy se do místa kontroly uvede i URL adresa stránek 

obchodu. 

2. Do kontrolního zjištění protokolu se do patřičných založených kontrolních kódů 

zaznamenají veškeré podstatné informace zjištěné nejen při kontrolních úkonech, 

ale i při úkonech předcházejících kontrole. Přílohou protokolu o kontrole bude i záznam 

stránek (s uvedením data jeho pořízení podle postupu v kapitole 7.1.3. odst. 1 písm. b)) / 

leták s nabídkou RPJ. 

3. Kontrolní zjištění bude též obsahovat zhodnocení, zda došlo nebo nedošlo k porušení 

legislativy s odkazy na konkrétní ustanovení. 

7.1.6. Přeshraniční prodej 

1. Při zjištění, že profesionální provozovatel distančního obchodu s RPJ se sídlem v ČR uvádí 

RPJ na trhy mimo ČR, provede se kontrola běžným způsobem podle tohoto MP.  

2. Pokud provozovatel distančního obchodu s RPJ sídlí v jiném státě EU, ale zboží je určeno 

odběratelům v ČR (stránky česky apod., nebo je podán podnět na nedodržení legislativy 

EU), bude provedeno posouzení nabídky. O tomto postupu bude sepsán pouze informační 

e-mail adresovaný vedoucímu OdSPOR a vedoucímu OdŘFR. OdŘFR v případě zjištění 

závady informuje orgán rostlinolékařské péče (NPPO) dotčeného státu. 

7.1.7. Při zjištění porušení 

Pokud bude zjištěno porušení zákona, inspektor předá informaci s uvedením čísla kontrolního 

protokolu vedoucímu OdSPOR a teprve až po konzultaci s pracovníkem OdSPOR protokol 

o kontrole uzavře se závadou. Porušení musí být popsáno v kontrolním zjištění. Celý kontrolní 

spis vedený v elektronické podobě bude po ukončení kontroly spisovou službou předán 

                                                           
24 Vstup kontrolujícího na pozemky a do staveb včetně obydlí užívaného k podnikání řeší § 7 kontrolního řádu. 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 36/41 

Revize: 0 

 

na OdSPOR. 

 

 

8. Postup zaznamenávání zjištěných porušení při 

kontrole profesionálních provozovatelů z hlediska 

jejich registrace a postup při změně a rušení registrací 

z podnětu ÚKZÚZ 

8.1. Registrovaný provozovatel neprovedl aktualizaci údajů v registru 

Kód pro zápis do IS MON: 3200 

1. Kontrolu lze zahájit dvěma způsoby: 

a) Doručením oznámení o zahájení kontroly (dále také jen „oznámení“) kontrolované 

osobě. Oznámení může být spojeno s výzvou k předložení blíže specifikovaných 

dokumentů potřebných ke kontrole25,26 s uvedením termínu, do kterého mají být 

předloženy a jakým způsobem.  

b) Na místě předložením služebního průkazu. 

Kontrola bude ihned po jejím zahájení založena v IS MON - modulu Dozor a kontrola. 

2. Inspektor OTI při zjištění, že registrovaný provozovatel neprovedl aktualizaci údajů 

v Jednotném registru osob včas27, vyzve uvedeného provozovatele, aby podal na ÚKZÚZ28 

(podané žádosti vyřizuje Oddělení mezinárodní certifikace a legislativy) vyplněný formulář 

pro aktualizaci údajů v Jednotném registru osob a určí přiměřenou lhůtu (doporučená lhůta 

je 15 kalendářních dní) Oprava musí být provedena před ukončením kontroly, respektive 

kontrola bude ukončena až po ověření, že údaje byly v registru aktualizovány29. Výzva bude 

uvedena v záznamu o provedeném kontrolním úkonu, který se předá oproti podpisu na místě 

kontrolované osobě. 

                                                           
25 V souladu s § 9 kontrolního řádu, který stanovuje povinnost šetřit práva a zájmy kontrolované/povinné osoby 

se upřednostní kontrola v místě sídla/provozovny kontrolované osoby před kontrolou na pracovišti ÚKZÚZ. 
26 Ve výzvě k předložení dokumentů umožnit zaslání elektronicky do DS nebo jiným kvalifikovaným způsobem 

(e-mail s el. podpisem…) nebo v listinné podobě v souladu s § 9 kontrolního řádu. 
27 Dle čl. 66 odst. 5 nařízení (EU) 2016/2031. Kontrola povinnosti aktualizovat údaje uvedené v Jednotném registru 

osob každoročně do 30. dubna. Změna názvu nebo adresy nebo kontaktních údajů musí být ÚKZÚZ nahlášena 

do 30 dní od změny těchto údajů. 
28 Osobně/poštou na adrese ÚKZÚZ – Odbor osiv a sadby, Za Opravnou 4, 150 06 Praha 5 – Motol. Elektronické 

podání (datová schránka nebo e-mail podatelna@ukzuz.cz) není možné – viz Aktualizace údajů 

profesionálních provozovatelů | ÚKZÚZ (eagri.cz) 
29 dle čl. 66 odst. 6 nařízení (EU) 2016/2031 

mailto:podatelna@ukzuz.cz
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/formulare/registrace-dodavatelu/aktualizace-udaju-profesionalnich
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/formulare/registrace-dodavatelu/aktualizace-udaju-profesionalnich


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 37/41 

Revize: 0 

 

3.  Pokud provozovatel nepodá aktualizaci údajů uvedenou výše v odst. 2 ve stanovené lhůtě, 

inspektor předá tuto informaci Oddělení mezinárodní certifikace a legislativy ÚKZÚZ, které 

registraci uvedeného provozovatele případně změní nebo zruší30 podle postupu uvedeného 

v bodu 8.1.1. 

4. Inspektor OTI vyhotoví protokol o kontrole (se závadou) s uvedením konkrétních 

ustanovení, které byly porušeny (čl. 66 odst. 5 nařízení (EU) 2016/2031), a připojí doklady, 

o které se zjištění opírá. Porušení musí být popsáno v kontrolním zjištění. Před uzavřením 

kontroly inspektor předá informaci s uvedením čísla kontrolního protokolu vedoucímu 

OdSPOR a teprve až po konzultaci s pracovníkem OdSPOR protokol o kontrole uzavře. 

5.  Až bude zřejmé, že protokol o kontrole obsahuje veškeré údaje nutné pro zahájení správního 

řízení o přestupku31, inspektor jej odešle kontrolované osobě datovou schránkou (výjimečně 

poštou na doručenku nebo se kontrolované osobě předá osobně). Celý kontrolní spis vedený 

v elektronické podobě bude po ukončení kontroly předán spisovou službou na OdSPOR. 

 

8.1.1. Postup při změně a rušení registrací z podnětu ÚKZÚZ 

1. Pokud osoba již vůbec neprovádí činnosti uvedené v čl. 65 odst. 1 nařízení (EU) 2016/2031, 

je možno na základě podnětu ze strany ÚKZÚZ přejít ke zrušení. Podkladem tohoto zjištění 

může být protokol o kontrole, čestné prohlášení subjektu, nebo např. úmrtní list apod. 

Samotné zrušení pak bude prováděno Oddělením mezinárodní certifikace a legislativy 

v následujících krocích: 

a) Odeslání oznámení o zahájení správního řízení o zrušení registrace, subjekt bude 

seznámen s podklady pro vydání rozhodnutí a bude mu poskytnuta lhůta pro vyjádření se 

k podkladům pro vydání rozhodnutí. 

b) Po uplynutí lhůty či po obdržení vyjádření ze strany subjektu, bude vydáno rozhodnutí 

o zrušení registrace včetně řádného odůvodnění, které bude odesláno zpravidla 

prostřednictvím datové schránky. 

c) Jakmile toto rozhodnutí nabude právní moci, zrušení se propíše do registru osob. 

2. Ke změně registrace by mohl ÚKZÚZ přistoupit při zjištění, že rozsah činností (uvádění do 

oběhu, vývoz či dovoz) neodpovídá skutečnosti – tedy že subjekt má zaregistrováno více 

nebo méně činností, než skutečně provozuje. Postup by zde byl stejný jako výše, jen by se 

nejednalo o zrušení, ale o změnu. 

 

                                                           
30 dle čl. 66 odst. 6 nařízení (EU) 2016/2031 
31 dle § 79e odst. 2 RL zákona 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 38/41 

Revize: 0 

 

8.2. Registrovaný provozovatel neprovádí činnost podle své registrace 

Kód pro zápis do IS MON: 3200 

1. Inspektor OTI při zjištění, že registrovaný provozovatel neprovádí činnosti, pro které je 

registrován32 podle RL zákona33, nebo zákona č. 219/2003 Sb., o osivu a sadbě34 (jedná se 

o „nečinný registrovaný subjekt“), uvede tuto skutečnost do záznamu o provedeném 

kontrolním úkonu a vyzve kontrolovanou osobu k podání formuláře k aktualizaci údajů 

v Jednotném registru s uvedením přiměřené lhůty (doporučená lhůta je 15 kalendářních dní), 

do které má být formulář podán podle bodu 8.1. odst. 2. V případě, že ve stanovené lhůtě 

nebude formulář na ÚKZÚZ podán, inspektor vyhotoví protokol o kontrole (kontrolní 

zjištění „bez závady“) s uvedením veškerých zjištění a oznámí tuto skutečnost Oddělení 

mezinárodní certifikace a legislativy ÚKZÚZ, které na základě skutečností uvedených 

v protokolu o kontrole registrovanému provozovateli registraci zruší35. 

2. Postup při rušení registrací z podnětu ÚKZÚZ je uveden v bodu 8.1.1. tohoto MP. 

Poznámka:  

Pokud je provozovatel registrovaný pro více činností, ale provádí jen některé z nich, není to na 

závadu. 

 

8.3. Profesionální provozovatel vykonává činnost, pro kterou je třeba být 

registrován 

Kód pro zápis do IS MON: 3200 

1. Inspektor OTI při zjištění, že profesionální provozovatel provádí činnost, pro kterou je třeba 

být registrován36 podle RL zákona37, nebo zákona č. 219/2003 Sb., o osivu a sadbě, vyzve 

uvedeného provozovatele, aby podal na ÚKZÚZ žádost o registraci v Jednotném registru 

osob podle odst. 3 níže a určí přiměřenou lhůtu (doporučená lhůta je 15 kalendářních dní). 

Výzva bude uvedena v záznamu o provedeném kontrolním úkonu, který se předá oproti 

podpisu na místě kontrolované osobě nebo rovnou v protokolu o kontrole (se závadou) 

s uvedením závady a konkrétních ustanovení, které byly porušeny (čl. 65 a 66 nařízení 

                                                           
32 dle čl. 65 a 66 nařízení (EU) 2016/2031 
33 dle § 12 RL zákona 
34 Před zahájením vlastní kontroly si inspektor u daného provozovatele nejprve zjistí rozsah registrace, a to 

nahlédnutím do informačního systému ÚKZÚZ IS Monitoring – modul Registrace a do příslušné dokumentace 

spravované Oddělením mezinárodní certifikace a legislativy (pokud je k dispozici).  
35 dle čl. 66 odst. 6 nařízení (EU) 2016/2031 
36 dle čl. 65 a 66 nařízení (EU) 2016/2031; může se jednat o neregistrovaného provozovatele nebo o provozovatele, 

který je registrován, avšak pro jinou činnost / jiné činnosti 
37 dle § 12 RL zákona 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 39/41 

Revize: 0 

 

(EU) 2016/2031), a připojí doklady, o které se zjištění opírá. Porušení musí být popsáno 

v kontrolním zjištění. Před uzavřením kontroly inspektor předá informaci s uvedením čísla 

kontrolního protokolu vedoucímu OdSPOR a teprve až po konzultaci s pracovníkem 

OdSPOR protokol o kontrole uzavře. Až bude zřejmé, že protokol o kontrole obsahuje 

veškeré údaje nutné pro zahájení správního řízení o přestupku38, inspektor jej odešle 

kontrolované osobě datovou schránkou (výjimečně poštou na doručenku nebo se 

kontrolované osobě předá osobně). Celý kontrolní spis vedený v elektronické podobě bude 

po ukončení kontroly předán spisovou službou na OdSPOR. 

2. Postup zahájení kontroly a předání informací je uveden v odst. 1 a 4 bodu 8.1. 

3. Profesionální provozovatel, v souladu s čl. 66 odst. 1 a 2 nařízení (EU) 2016/2031, předloží 

ÚKZÚZ39 žádost o registraci či její rozšíření o příslušnou činnost (podané žádosti vyřizuje 

Oddělení mezinárodní certifikace a legislativy). 

4. Pokud se profesionální provozovatel odmítá registrovat pro danou činnost / dané činnosti, 

nebo pošle žádost po uplynutí stanovené lhůty, postupuje se podle bodu 8.3.1. tohoto MP. 

 

8.3.1. Postup při řešení případů, kdy se profesionální provozovatelé odmítají registrovat 

1. Při zjištění, že subjekt provádí činnost bez registrace40, je toto zjištění popsáno v záznamu 

o provedeném kontrolním úkonu a je postupováno podle bodu 8.3. odst. 1 a 2. V případě, že 

subjekt není součinný, je další postup konzultován s OdSPOR. Inspektor ve spolupráci 

s OdSPOR připraví a odešle výzvu k součinnosti. Další postup je konzultován s OdLP.  

2. V případě, že kontrola nemůže být ukončena, inspektor po domluvě s OdSPOR předá spis 

se všemi podklady bez vyhotoveného protokolu o kontrole na OdSPOR, které tyto obdržené 

materiály předá na OdLP. OdSPOR do spisu přidá Oznámení o nesoučinnosti při kontrole 

a Oznámení o porušení právních předpisů. 

 

9. Související dokumentace 

9.1. Právní předpisy ČR 

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů (v MP „RL zákon“) 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) 

                                                           
38 dle § 79e odst. 2 RL zákona 
39 Osobně/poštou na adrese ÚKZÚZ – Odbor osiv a sadby, Za Opravnou 4, 150 06 Praha 5 – Motol. Elektronické 

podání (datová schránka nebo e-mail podatelna@ukzuz.cz) není možné – viz Jednotná registrace a evidence 

osob | ÚKZÚZ (eagri.cz). 
40 může být zjištěno i prostřednictvím kontrolního nákupu 

mailto:podatelna@ukzuz.cz
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/formulare/registrace-dodavatelu/uvodni-stranka
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/formulare/registrace-dodavatelu/uvodni-stranka


 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 40/41 

Revize: 0 

 

Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů 

9.2. Právní předpisy EU 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031 o ochranných opatřeních proti 

škodlivým organismům rostlin, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 228/2013, (EU) č. 652/2014 a (EU) č. 1143/2014 a o zrušení směrnic Rady 69/464/EHS, 

74/647/EHS, 93/85/EHS, 98/57/ES, 2000/29/ES, 2006/91/ES a 2007/33/ES (dále také "PHR") 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/827 o kritériích, jež musí splňovat 

profesionální provozovatelé, aby dodrželi podmínky stanovené v čl. 89 odst. 1 písm. a) nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031, a o postupech zajišťujících splnění uvedených 

kritérií 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/66 o pravidlech pro jednotná praktická opatření pro 

provádění úředních kontrol rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů s cílem ověřit 

soulad s předpisy Unie o ochranných opatřeních proti škodlivým organismům rostlin, které se 

na toto zboží vztahují, ve znění pozdějších předpisů 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/2313, kterým se stanoví formální náležitosti 

rostlinolékařského pasu pro přemísťování na území Unie a rostlinolékařského pasu pro dovoz 

do chráněné zóny a přemísťování v rámci této zóny 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/2072, kterým se stanoví jednotné podmínky pro 

provádění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031, pokud jde o ochranná 

opatření proti škodlivým organismům rostlin, a kterým se zrušuje nařízení Komise (ES) 

č. 690/2008 a mění prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/2019 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2020/1770 o typech a druzích rostlin k pěstování, které nejsou 

osvobozeny od požadavku na kód vysledovatelnosti u rostlinolékařských pasů podle nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031, a o zrušení směrnice Komise 92/105/EHS 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/2019, kterým se stanoví předběžný seznam vysoce 

rizikových rostlin, rostlinných produktů či jiných předmětů ve smyslu článku 42 nařízení 

(EU) 2016/2031 a seznam rostlin, pro něž nejsou za účelem dovozu do Unie vyžadována 

rostlinolékařská osvědčení ve smyslu článku 73 uvedeného nařízení, ve znění pozdějších 

předpisů 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/1702, kterým se doplňuje nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031 stanovením seznamu prioritních škodlivých 

organismů /dále také "nařízení (EU) 2019/1702"/ 



 

 

Postup při kontrole plnění povinností profesionálních 

provozovatelů týkajících se rostlinolékařských pasů a 

šetření k jejich vydávání a při navazujících kontrolách 

zdravotního stavu rostlin 

Označení: MP 03/A/OdŘFR 

Vydání: 3 

Počet stran: 41/41 

Revize: 0 

 

9.3. Interní předpisy ÚKZÚZ 

Komoditně zaměřené metodické postupy (manuály). 

Metodický pokyn 05/A/OdŘFR Postup při kontrole stanoviště produkce dotčených rostlin 

Xylella fastidiosa  

Každoročně aktualizovaný metodický pokyn Postup při detekčním průzkumu výskytu 

regulovaných a dalších rizikových ŠO (dále také "MP pro detekční průzkumy"). 

MP 05/A/OdSPOR Postup provedení kontrolního nákupu v případě prodeje prostřednictvím 

smluv uzavíraných na dálku 

MP 32/OOS Provádění přehlídek množitelských porostů sadby brambor 

MP 10/OOS Kontrola oběhu a její plánování 

 

10. Zrušovací a přechodná ustanovení 

Tímto třetím vydáním MP 03/A/OdŘFR se nahrazuje jeho druhé vydání účinné od 22. 6. 2022. 

 

11. Přílohy 

- 

 

https://rddokumenty.ukzuz.cz/ridDokDetail.aspx?nid=39362&docid=557805&apptype=ND&version=1

		2023-10-09T15:17:49+0200


		2023-10-09T23:07:49+0200




